
การดำเน ินคดีในความผิดอาญาอัพเท ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่มในประเทศไทย

เม ือ่ม กีารกระท ำความผดิอาญ าอนั เก ีย่วกบั ภาษมี ลูค า่เพ ิม่ เกดิข ึน้  ผ ูก้ระท ำความผดิจะตอ้งรบั ผดิท ัง้
ทางแพง่และทางอาญ า โดยความรบัผดิในทางแพ ง่คอื การเส ยีเบ ีย้ปรบั  เงนิ เพ ิม่  และความรบัผดิทางอาญ าคอื 
การไตร้บั โท ษป รบั  ห รอืจำคกุ  ซ ึง่วทิ ยาน พิ น ธเ์ลม่บ ีจ้ะขอกลา่วถงึเฉพ าะการกระท ำความผดิ เก ีย่วกบั ภาษมี ลู  
ค า่เพ ิม่อนั เป น็ ความรบั ผดิท างอาญ า ด งัต อ่ ไป บ ี้

2.1 ความผิดอาญาอันเท่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย

ความผดิอาญ าอนั เก ีย่วกบัภาษมีลูคา่เพ ิม่ตามบทบญั ญ ตัแิห ง่กฎห มายสามารถแยกออกเปน็  
3 ป ระเภท ดงัตอ่ไป น คีอื

2.1.1 ความผิดท่ีเปนการฝ่า!!นหรือไม,ปฏิบัติตามด้านวิธืการ (Method) ตามมาตรา 90-90/3 
แห่งประมวลรัษฎไกร

คอื กรณ ที ีผ่ ูก้ ระท ำความผดิไตก้ระท ำความผดิโดยการฝา่แน ห รอืไมป่ ฏบิ ตั ติามบ ท บ ญั ญ ตั เิก ีย่วกบั  
การป ฏบิ ตั ติามขอ้กำห น ดตา่งๆ ตามท ีก่รมสรรพ ากรไตก้ำห น ดข ึน้ เพ ือ่การบรหิ ารจดั เกบ็ภาษอีากรท ีม่ ปีระ
สทิธภิาพ ไดแ้ก ่
1 ผูป้ระกอบการไมจ่ดัสง่สำเนาสญัญาหรอืเอกสาร
2 ผูป้ระกอบการจดทะเบยีน',!มย่ ืน่ แบบแสดงรายการภาษี
3 ผ ูม้หีนา้ท ีเ่สยีภาษ ีไมย่ืน่แบบแสดงรายการภาษี
4 ผูม้หีนา้ทีย่ืน่แบบแสดงรายการภาษไีมย่ืน่แบนแสดงรายการภาษี
5 ผูม้หีนา้ท ีน่ำสง่เงนิภาษมีลูคา่เ'พ ิม่ 'ไมน่ำสง่ภาษมีลูคา่เ'พ ิม่
6 ผ ูน้ำเขา้',!มย่ืน่ใบขนสนิคา้
7 ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไมแ่จง้การเปลีย่นแปลงรายการทะเบยีนภาษมีลูค'าเพิม่
8 ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไมค่นืใบทะเบยีนภาษมีลูค,าเพิม่
9 ผูป้ระกอบการจดทะเบขีนไมแ่จง้การยา้ยสถานประกอบการ
10 ผูป้ระกอบการจดทะเบยีน',!ม แ่จง้การหยดุประกอบกจิการชัว่คราว
11 ผูค้รอบครองทรพัยม์รดก ผูจ้ดัการมรดก หรอืทายาทของผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไมค่นืใบทะเบยีนภาษมีลูคา่

เพิม่

บ ท ท ี่2
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ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนออกใบกำกบัภาษ ี ใบกำกบัภาษอียา่งยอ่ ใบเพิม่หน ี หรอื ใบลดหน ี โดยมรีายการใน 
สว่นทีเ่ปน็สาระสำคญัไมค่รบถว้น

ผูป้ระกอบการจดทะเบบีนไมอ่อกใบแทนใบกำคบัภาษ ีใบแทนใบเพิม่หนีห้รอืใบแทนใบลดหนี ้

ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนมสีนิคา้เกนิจากรายงานสนิคา้และวตัถดุบิ
ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนจดัทำรายงาน โดยไมเ่ปน็ไปตามหลกัเกณฑว์ธิกีารและเงือ่นไขทีก่ำหนด
ผูป้ระกอบการจดทะเบบีนจงใจไม(่กบ็และร'กษาใบกำกบัภาษ ีหรอืสำเนา'ใบกำกบัภาษ ีหรอืเกบ็รกัษ!อกสารดงั
กลา่ว โดยไมเ่ปน็ไปตามหลกัเกณฑว์ธิกีารและเงือ่นไขทีก่ำหนด
ตวัแทนละเลยไมด่ชํนนิการกีย่วกบัการจดทะเบยีนของผูป้ระกอบการที ่อยูน่อกราชอาณาจกัร
ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไมแ่สดงใบทะเบ ียนภาษมีลูค!่พ ิม่

ผูป้ระกอบการจดทะเบ ีขนไม่ เ เจง้การเป ิดสถานประกอบการเพิม่เดมิ หรอืป ิดสถานประกอบการ 
ผูป้ระกอบการจดทะเบ ียนไม'เ เจง้การโอนกจิการบางสว่นหรอืการรบัโอนก ิจการ 

ผูป้ระกอบการจดทะเบ ียนไม,แจง้การเลกิหรอืการโอนกจิการทงัหมด

ตวัเ เทนผูป้ระกอบการจดทะเบ ียนทีอ่ยูน่อกราชอาณาจกัรจดัทำรายงานโดยไมเ่ป ็นไปตามหลกัเกณฑ ์วธิ ีการ และ 
เงือ่นไขทีก่ำหนด
ผูป้ระกอบการใดซึง่ม ีหนา้ที ่จดทะเบ ียนภาษ ีมู ลค่ าเพิม่ ประกอบก ิจการโดยไม ่จดทะเบ ียนภาษ ีม ูลค' 1พ ิม่  
ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไม ่จดัทำใบกำกบัภาษ ีหรอืสชํนา'ใบกำกบัภาษ ี หรอืจดัท ํชเลว้ไม ่สง่มอบใหผู้ช้อื
หรอืผูร้บับรกิาร หรอืไมจ่ดัทำใบกำกบัภาษหีรอืสำเนา ใบกำกบัภาษ ี และไมส่ง่มอบใหผู้ซ้ ือ้หรอืผูร้บับรกิาร 
ตามที ่ผ ู1้ซือ้หรอืผูร้บับรกิารเร ียกรอ้ง

ผูป้ระกอบการทีจ่ดทะเบยีนภาษมีลูคช่พิม่ชัว่คราว ออกใบกำกบัภาษทีีไ่มเ่ปน็ไปตามหลกัเกณฑ ์ วธิกีาร และ 
เงือ่นไขทีอ่ธบิดกีำหนด
ตวัแทนออกใบกำกบัภาษใีนนามของผูป้ระกอบการจดทะเบยีน ไมเ่ปน็ไปตามหลกัเกณฑ ์ วธิกีาร และเงือ่นไขที ่
อธบิดกีำหนด
ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไมป่ฏบิตัติามระเบ ีขบเกีย่วกบัการใชเ้ครือ่งบนัทกึการเกบ็เงนิ 
ผูไ้มป่ฏบิตัติามหมายเร ียกหรอืค ําสัง่ของเจา้พนกังานประเมนิ 
ตวัแทนผูป้ระกอบการจดทะเบบีนทีอ่ยูน่อกราชอาณาจกัร ออกใบกำกบัภาษโีดยไมม่สีทิธ ิ
ผูป้ระกอบการ จดทะเบ ียนใชเ้ครือ่งบนัทกึการเก ็บเงิ นโดยไม ่ไดร้บัอน ุมดัิ
ผูป้ระกอบการจดทะเบบีนไมจ่ดัทำรายงานเกีย่วกบัการเสยีภาษมีลูคช่พิม่ น ัน่คอืภาษซีอื รายงานภาษขีายหรอืราย 
งานสนิคช้เละวตัถดุบิสำหรบัผูป้ระกอบการจดทะเบยีนทีป่ระกอบการขายสนิคา้ ตวัแทนผูป้ระกอบการจด
ทะเบยีนทีอ่ยูน่อกราชอาณาจกัรไมจ่ดัทำรายงานกีย่วกบักจิการทีต่นทำการแทน ซึง่แมว้า่ตวัแทนนนัจะไมไ่ด ้
เปน็ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนกต็าม
ผูข้ดัขวางหรอืไม ่อํ านวยความสะดวกแกก่ารปฏบิตังิานของเจา้พนกังานใเระมนิ หรอืขดัค ําสัง่ของเจา้พนกังาน 
ประมนิ
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ความผิดตามมาตรา 90-90/3 แห่งประมวลรัษฎากรน้ีเป็นความผิดอาญาซ่ึงมีบทลงโทษเบา หรือเพียงขัน 
ลหุโทษ กรมสรรพากรได้กำหนดบทลงโทษไว้ในประมวลรัษฎากร คือ

1.1 มาตรา 90 ปรับไม่เกิน 2,000 บาท
1.2 มาตรา 90/1 ปรับไม่เกิน 5,000 บาท
1.3 มาตรา 90/2 จำคุกไม่เกิน 1 เดือน ปรับไม่เกิน 5,000 บาท หรือ ท้ังจำท้ังปรับ
1.4 มาตรา 90/3 จำคุกไม่เกิน 6 เดือน ปรับไม่เกิน 10,000 บาท หรือ ท้ังจำท้ังปรับ

2.1.2 ความผิดท่ีผู้กระทำผิดมีเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือ 
ความผิดอาญาท่ีมีเจตนาฉ้อโกงโดยการขอคืนหรือเครดิตภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยไม,ชอบด้วยกฎหมาย 
ตามมาดรา90/4(1)-(7) แห่งประมวลรัษฎไกร

(1) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิม ออกใบกำกับ 
ภาษี ใบเฟ้มหน้ี หรือใบลดหน้ีโดยไม่มีสิทธิท่ีจะออกเอกสารดังกล่าวดามมาดรา 86 วรรคสอง หรือ มาตรา 
86/1

คอื ผ ูป้ระกอบการท ีใ่ห บ้ รกิารใน ตา่งป ระเท ศแลว้ไดม้ กีารใชบ้ รกิารบ นั ใน ราชอาณ าจกัร หรอื
ประกอบการอยูน่อกราชอาณ าจกัร และเชา้มาขายสนิ คา้ห รอืให บ้รกิารใน ราชอาณ าจกัรเปน็ ครงัคราว ตามปกต ิ
ผ ูป้ระกอบ การป ระเภท น ีไ้ม ต่ อ้งจดท ะเบ ยีน ภาษมี ลูค า่เพ ิม่  แตอ่ธบิดกีรมสรรพ ากรจะผอ่น ผนัให จ้ดทะเบ ยีน  
เป น็ การช ัว่คราวได  ้ และท ำให ผ้ ูป้ ระกอบการประเภทน ีจ้ะออกใบกำกบัภาษไีดต้อ่ เม ือ่ เปน็ ไปตามเง ือ่น ไขท ี่
อธบิดกีำห น ด ห รอืผ ูป้ ระกอบ การท ีอ่ย ูน่ อกราชอาณ าจกัรท ีไ่ดย ืน่ คำขออน มุตัติ อ่อธบิ ดกีรมสรรพ ากรเพ ือ่ให  ้
ตวัแทน ท ีท่ ำการแทน ตน ใน ราชอาณ าจกัรน ัน้ ออกใบกำกบัภาษแีทน ตน แลว้จะออกใบกำกบัภาษดีว้ยตน เองอกี  
ไม ไ่ด  ้ซ ึง่ผ ูป้ร ะกอบการจดท ะเบ ยีน ป ระเภท น ที ีม่ เีจตน าห ลกีเล ีย่งห รอืพ ยายามห ลกีเล ีย่งภาษมี ลูค า่เพ ิม่  กฝ็าฝน 
ออกใบ กำกบั ภาษ โีดยไมม่สี ทิ ธ  ิ เชน่ ออกใบกำกบัภาษโีดยไม เ่ปน็ไปตามเงือ่น ไข ขอ้ตกลงตามท ีอ่ธบิ ดกีรม 
สรรพากรกำหนด ห รอืใหต้ วัแทน ออกใบกำกบัภาษแีทน ตน แลว้ ยงัไปออกใบกำกบัภาษดีว้ยตน เองอกี ท ำให  ้
ใบ กำกบั ภาษที ีอ่อกมาเป น็ ใบ กำกบั ภาษที ีไ่ม ช่อบ  แลว้น ำไป กำกบั ภาษ ดี งักลา่วไป ขายให ก้บั ผ ูใ้ช  ้ หรอืผ ูท้ ี ่
ต อ้งการใบ กำกบั ภาษ โีดยไมไ่ดม้ กีารชอืขายกนั จรงิ ถอืวา่เปน็ การกระทำท ีผ่ดิกฎหมาย เพ ราะการขายใบกำกบั  
ภ าษ ใีห ก้ บั ผ ูท้ ีไ่ม ไ่ด 1้ชอืสนิ คา้จรงิ ทำให ผ้ ูซ้ อืสามารถน ำใบ กำกบั ภาษที ีไ่ม ช่อบ ดว้ยกฎห มายไป ใชข้อคนื เป น็  
ภาษ ซี อโดยขอคนื เป น็ เงนิ ส ดจากรฐับ าลห รอืน ำใบ กำกบั ภาษไีป เครดติ เป น็ ภาษ ชี ือ้ใน เดอืน ถดัไป ท ำให เ้ส ยี 
ภาษโีเอยลง
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(2) ตัวแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีอยู่นอกราชอาณาจักร โดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีก 
เลียงภาษีมูลค่าเพ่ิม ออกใบกำกับภาษีโดยไมมสิทธิดามมาตรา 86/2 วรรคหน่ึง

คือ ตาม มาตรา 86/2 น้ันกำหนดว่า ผู้ประกอบการจดทะเบียนใดท่ีอยู่นอกราชอาณาจักร และมีตัว 
แทนทำการแทนตน หากประสงค์จะให้ตัวแทนของตนออกใบกำกับภาษีในนามของตนให้ผู้ประกอบการจด 
ทะเบียนนันย่ืนคำขออนุมัติต่ออธิบดีกรมสรรพากรตามระเบียบท่ีอธิบดีกำหนด ตังน้ันการกระทำความผิด
กรณีตัวแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีอยู่นอกราชอาณาจักร โดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษี 
มูลค่าเพ่ิม ออกใบกำกับภาษีโดยไม,มีสิทธิบี เกิดขืนจากกรณีท่ีผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีอยู่นอกราชอาณา 
จักรไม่ได้ย่ืนคำขออนุมัติให้ตัวแทนตังกล่าวออกใบกำกับภาษีในนามของตนต่ออธิบดีกรมสรรพากรตาม 
ระเบียบท่ีอธิบดีกำหนด แต่ตัวแทนท่ีเป็นผู้กระทำความผิดน้ันได้ออกใบกำกับภาษีข้ึนโดยถือว่าเป็นการออก 
ใบกำกับภาษีท่ีไม่มีสิทธิจะออก แล้วนำใบกำกับภาษีดังกล่าวไปขายให้กับผู้ใช้ หรือผู้ท่ีด้องการใบกำกับภาษี 
โดยไม่ได้มีการช้ือขายกันจริง ถือว่าเป็นการกระทำท่ีผิดกฎหมาย เพราะการขายใบกำกับภาษีให้กับผู้ท่ีไม่ได้ 
ชือสินค้าจริง ทำให้ผู้ช้ือสามารถนำใบกำกับภาษีท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ขอคืนเป็นภาษีช้ือโดยขอคืน
เป็นเงินสดจากรัฐบาลหรือนำใบกำกับภาษีไปเครดิตเป็นภาษีช้ือในเดือนถัดไปทำให้เสียภาษีน้อยลง

(3) ผู้ออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนีโ้ดยไม ่ม สิีทธิจะออก เอกสารตังกล่าวตามมาตรา
86/13

คอื มาตรา 86/13 ไดก้ำห น ดห้ามม ใิห ้บุคคลซ่ึงม ใิชผ่ ูป้ ระกอบ การจดท ะเบ ยีน ห รอืม ใิชผ่ ูม้ สี ทิ ธอิอก 
ใบ กำกบั ภ าษ ไีดต้ามห ม วดน ี ้ ออกใบกำกบัภาษ  ี ใบ เพ ิม่ห น ี ้ ห รอืใบ ลดห น ี ้ ด งัน ัน้ ผ ูก้ระท ำความผดิอาจจะ 

ป ระกอบ การจรงิห รอืไม ก่ ไ็ด  ้ อาจจะจดท ะเบ ยีน เป น็ น ติบิ คุคลห รอืไมก่ไ็ด  ้ ห รอือาจจะจดท ะเบ ยีน ภาษ มีลูคา่ 
เพ ิม่ ห รอืไมก่ ไ็ด  ้ คอืใน กรณ บี  ี สาเห ตสุ ว่น ให ญ ม่าจากความตอ้งการเงนิ ของผ ูก้ระทำความผดิ โดยเปน็ ผ ูท้ ีว่าง 
แผน คดิท จุรติมาต ัง้แตแ่รก มกีารต ัง้บ คุคลท ีไ่มน่ า่เช ือ่ถอืมาจดทะเบยีน เปน็ ผ ูป้ระกอบการ แตต่ วัการท ีแ่ท จ้รงิ 
จะอย ูเ่บ อืงห ลงั1 ห รอืไมม่กีารจดทะเบยีน เปน็ ผ ูป้ระกอบการแตอ่ยา่งใด ลกัษ ณ ะการดำเน นิ การจะเปน็  “ขบวน 

การ” สมคบกนั ฉอ้โกง ซ ึง่1ขบวนการประ๓ ท บ มีกีารดำเนนิการท ีม่ รีะบบ โดยมกีารแบง่งาน  แบง่หนา้ท ีก่นัทำ 
วธิกีารท จุรติใน ลกัษ ณ ะบ  ี คอื ผ ูท้ จุรติจดทะเบยีนภาษมีลูคา่เพ ิม่โดยไมไ่ดท้ำธรุกจิจรงิแลว้ขอคนืภาษ ี และหรอื 
ขายใบก ํากบัภาษ ี หรอืผูท้  ุจรติจดัตงับรษิทัขนืมาหลายบรษิทัโดยจดัตงับรษิทัตวักลางขึน้มาเพือ่ออกใบก ํากบัภาษ ีให ้
แกต่น ทงับเีพือ่ปอึงกนัการตรวจสอบยนัใบกำกบัภาษจีากเจา้หนา้ทีส่รรพากร แลว้ทำการออกใบกำกบัภาษซีึง่เปน็การ 
ซ ือขายกนัเอง โดยม ีทงัการซ ือขายกนัจรงิเ เละไม ่จรงิ เ เละบรษิทัตวักลางก ็ม ีการใชใ้บก ํากบัภาษ ีปลอมเพือ่หกักลบลบ

' สมภพ ผอ่งส วา่ง,“การทจุรติภาษมีลูคา่เพ ิม่:พอ่คา้'โกงภาษหีรอือาชญากร” :ห น า้148.
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กนักบัภาษขีาย เพือ่ใหย้อดภาษซีอืมากกวา่ภาษขีาย ทีเ่รยีกวา่ การฟอกใบกำกบัภาษ2ี ซึง่จะทำใหไ้ดร้บัคนืภาษ ี แลว้ขอ 

คนืภาษมีลูคา่เพมิตอ่ไป ซึง่การขอคนือาจจะเปน็เงนิสดหรอืนำไปเครดติภาษใีนเดอืนถดัไปหรอืพนกังานหรอืลกูจา้ง 
ของผูป้ระกอบการจดทะเบยีนลกัลอบนำแบบฟอรม์ใบกำกบัภาษขีองผูป้ระกอบการจดทะเบยีนไปกรอกขอ้ความแลว้สง่ 

มอบหรอืขายใบกำกบัภาษนี ัน้ใหแ้คผู่อ้ ืน่โดยผูป้ระกอบการจดทะเบยีนมไิดรู้ถ้งึการกระทำนัน้ หรอืกรณผีูป้ระกอบ

การจดทะเบยีนหรอืบคุคลใดกระทำการปลอมใบกำกบัภาษขีองผูป้ระกอบการอืน่ทงัฉบบั แล้วสง่มอบหรอืขายใบกำกบั 

ภาษีบันใหแ้กผ่ ู้อ่ืน หรอืผูก้ระทำความผดิไดป้ลอมใบกำกบัภาษขีองบรษิทัทีม่ชี ือ่เสยีงออกขาย ทัง้น ีเ้พ ือ่ขอคนืภาษ ี
หรอืใหเ้สยีภาษนีอ้ยลง หรอืสำนกังานบญัชใีชว้ธิกีารขอคนืภาษมีลูคา่เพ ิม่ผา่นบรษิทัลกูคา้ท ีท่ ีม่าวา่จา้งใหท้ำบญัช ี

ดว้ยวธิยีืน่แบบแสดงรายการภาษ ี เพือ่ขอคนืในรายการภาษซีือ้ของลกูคา้!ภนิความเปน็จรงิ โดยใชใ้บกำกบัภาษปีลอม 
เปน็หลกัฐาน และในขณะเดยีวกนัไดใ้ชใ้บกำกบัภาษขีองลกูคา้ไปขายตอ่ใหก้บัผูป้ระกอบการรายอืน่ทีไ่มม่กีารซือ้ขาย 

หรอืใหบ้รกิารกนัจรงิ ซึง่ลกูคา้ไมท่ราบเรือ่งเพราะไวใ้จสำนกังานบญัช3ี ซึง่การกระทำความผดิตามขอ้(ร)นี ้ ถอืวา่เปน็ 
ปญีหาสำคญัอยา่งมากตอ่ระบบการบรหิารจดัเกบ็ภาษอีากรของกรมสรรพากร เพราะนอกจากจะสง่ผลกระทบอยา่งมาก 
ตอ่รายไดข้องประเทศชาติแล้ว ยงัสง่ผลตอ่ความรูส้กึของผูป้ระกอบการทีต่ ัง้ใจเสยีภาษอียา่งถกูตอ้งอยูแ่ลว้ วา่เหมอืน 
โดนเอาเปรยีบ ทำใหไ้มม่กีำลงัท ีอ่ยากจะเสยีภาษตีอ่ไป เพราะผูก้ระทำความผดิตามขอ้ (3) สว่นใหญแ่ลว้จะไมใ่ชผู่ ้
ประกอบการทีเ่สยีภาษอียูแ่ลว้ แตจ่ะเปน็พวกทีค่ดิจะฉอ้โกงเพือ่ใหไ้ดม้าซึง่เงนิภาษ ี โดยไมไ่ดต้ัง้ใจทีจ่ะประกอบการ 

หรอืจดทะเบยีนจรงิ โดยกลุม่ผูก้ระทำความผดิเา1ล,านีจ้ะมขีัน้ตอนของการกระทำความผดิทีม่กัตรวจพบอยูบ่อ่ยๆ ด งัน ี ้
คอ

ขันตอนของผู้ออกใบกำกับภาษีโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย
อาจจะประกอบการจรงิห รอืไมจ่รงิกไ็ด ้

------------ อาจจะจดท ะเบ ยีน เป น็ น ติบิ คุคลห รอืไมก่ไ็ด ้
อาจจะจดท ะเบ ยีน ภาษ มีลูคา่เพ ิม่ห รอืไมก่ ไ็ด  ้

-►  ขายใบกำกับภาษี ให้กับผู้ประกอบการท่ัวไป

ก ล ุม่ ผ ูอ้ อ ก ใบ ก ำก บั  
ภ าษ โีด ยไม ช่ อ บ

> ผ ูป้ระกอบการท ัว่ไปนำใบกำกบัภาษไีปหกั 
คา่ใชจ้ า่ย โดยห ากมภีาษซี ือ้มากกวา่ภาษขีายก ็
จะไดร้บัคนืภาษอีากร การขอคนือาจคนื เปน็  
เงนิสด ห รอืน ำไปเครดติภาษใีน เดอืน กดัไป

2 เสรี ลลีาลยั, “จดุอูอ่นภุาษมีลูคา่เพ ืม่”.วารสารธรรมนติเิอกสารภาษอีากรป ที ี ่16,ฉบบัที ่181 (ตลุาคม2539):
ห น า้42,

3สมภพ ผอ่งสวา่ง.11ภล'โกงภาษมีลูคา่เพืม่”.วารสารศาลภาษอีากรกลาง.'ปที ี ่ 1 ฉบบัที ่ 1(เมษายน2541),ห น า้98.
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(4) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจฅนใหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ลง 
รายการหรือลงรายการเบีนเฑีจในรายงานดามมาตรา 87 หรือตามท่ีอธิบดีกำหนดตามมาตรา 87/1

คอื ผ ูป้ระกอบ การจดท ะเบ ยีน ภาษ มี ลูค า่เพ ิม่มหี น า้ท ีต่ อ้งจดัท ำรายงาน เก ีย่วกบั การเส ยีภาษ มี ลูค า่เพ ิม่  
น ัน่คอื รายงาน ภาษขีาย รายงานภาษซี ือ้  ห รอืรายงาน สนิ คา้และวตัถ ดิุบ เฉพ าะผ ูป้ระกอบการจดทะเบยีนท ี ่

ประกอบกจิการขายสนิ คา้ ผ ูป้ระกอบการจดทะเบยีน ท ีก่ระทำความผดิกจ็ะไมล่งรายการ ห รอืลงรายการเปน็  
เท จ็ใน รายงาน  เพ ือ่ความคลาดเคล ือ่น ของรายงาน  โดยมวีตัถปุระสงคเ์พ ือ่ให ย้อดภาษขีาย กับภาษซี ือ้ไมต่อ้ง 
ตา่งกนั มาก ซ ึง่จะท ำให ไ้ค เ้ส ยีภาษนี อ้ยลง ห รอืลงรายงาน ภาษซี ือ้มากกวา่ภาษขีายเพ ือ่จะไตไ้มต่ อ้งเส ยีภาษ  ี
ห รอืท ำให ไ้ดร้บั คนื ภาษ  ี ซ ึง่การขอคนื อาจจะเปน็ เงนิ สดห รอืน ำไปเครดติภาษใีน เดอืน ถดัไป

(5) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมไม่ออกใบ 
กำกับภาษีใบเพิมหน้ี หรือใบลดหน้ี หรือใบแทนเอกสารดังกล่าว

คอื ผ ูป้ ระกอบ การจดท ะเบ ยีน ภาษ มีลูคา่เพ ิม่น ัน้ เม ือ่ขายส นิ คา้ห รอืให บ้ รกิารแลว้มหี น า้ท ีจ่ะตอ้งออก 
ใบ กำกบั ภ าษ ใีห แ้กผ่ ูซ้ ือ้ส นิ ค า้ ห รอืรบับรกิาร โดยออกใบกำกบัภาษจีำนวน 2 ฉบบั ซ ึง่ฉบ บั ห น ึง่มอบ ให ก้บั  

ผ ูซ้ ือ้ส นิ ค า้ห รอืให บ้ รกิาร ส ว่น อกีฉบ บั ผ ูป้ระกอบการจะตอ้งเกบ็ไวเ้พ ือ่ประกอบเปน็ ห ลกัฐาน ใน การเส ยี
ภาษใีห ก้บักรมสรรพ ากรตอ่ไป และผ ูป้ ระกอบ การจดท ะเบ ยีน น ัน้ กม็ สี ทิ ธท ีจ่ะไดร้บั คนื ภาษมี ลูค า่เพ ิม่ท ีจ่ า่ย 
ไป ใน การซ อืส นิ คา้ห รอืรบับ รกิารถา้กรณ มีภีาษชีอืมากกวา่ภาษ ขีาย ซ ึง่ห ากผ ูป้ระกอบการจดทะเบยีน ซ ึง่เปน็  
ผ ูก้ระทำความผดิไมอ่อกใบ กำกบั ภาษ เีวลาขายสนิ คา้ห รอืให บ้ รกิาร ให ต้รงตามความเป น็ จรงิท ีไ่ดม้ กีารขาย 
สนิ คา้ห รอืให บ้ รกิารจรงิบ นั  จะเหน็ วา่ม เีจตน าห ลกีเล ีย่งห รอืพ ยายามห ลกีเล ีย่งภาษมี ลูคา่เพ ิม่  เพราะการไม ่
ออกใบ กำกบั ภาษ ใีหต้รงตามความเป น็ จรงิ ท งัท ีม่ หี น า้ท ีท่ ีจ่ะตอ้งออกบนั  จะทำให ย้อดภาษขีายไมต่รงกบั  
ความเปน็ จรงิ และไมม่ ใีบกำกบัภาษขีายเกบ็ไวเ้ปน็ ห ลกัฐาน ประกอบการย ืน่ รายงาน ภาษขีาย เพ ือ่ เส ยีภาษมีลู  
คา่เพ ิม่  ท ำให ก้รมส รรพ ากรไมส่ ามารถตรวจสอบไดว้า่รายงาน ภาษขีายน ัน้ ตรงตามความเปน็ จรงิแคไ่ห น  มี 
การซ อืขายถนั จรงิในจำนวน เท า่ใดเพ ราะกรมสรรพ ากรจะดยูอดภาษขีายจากรายงานภาษขีาย โดยมใีบกำกบั  

ภาษ เีป น็ ห ลกัฐาน ป ระกอบ วา่มกีารซ ือ้ขายกนั จรงิ ท ำให ผ้ ูป้ ระกอบการจดทะเบยีน ท ีม่ เีจตน าห ลกีเล ีย่งภาษ  ี
ม ลูค า่เพ ิม่ เห ลา่น สี ามารถท ำรายงาน ให ย้อดภาษ ขีายต ํา่กวา่ความเป น็ จรงิแคไ่ห น กไ็ด  ้ เพราะกรมสรรพ ากรไม  ่
สามรถตรวจสอบได ้ ซ ึง่จะมผีลให ย้อดภาษขีายต ํา่กวา่ภาษซี อื  ทำให ไ้ดร้บั คนื ภาษ  ี ห รอืน ำยอดภาษที ีเ่กนิ มา 
จากภาษขีายบ นั ไป เครดติ เป น็ ภาษใีน เดอืน ถดัไป  ห รอืท ำให ย้อดภาษขีายกบั ภาษซี อื เท า่ถนั  เพ ือ่จะไดไ้มม่  ี
ภ าษ ที ีด่ อ้งเส ยีห รอืท ำให ย้อดภาษ ขีายตา่งกบั ภาษ ซี ือ้ใน จำน วน ไม ม่ากน กั เพ ือ่จะได เ้ส ยีภาษ นี อ้ยลง
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(6) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิมกระทำการ 
ใดๆโดยความเท็จโดยฉ้อโกงหรืออบายหรือโดยวิธีการอ่ืนใดทำนองเดียวกัน

คอืการใชใ้บ กำกบั ภาษ ปี ลอม แลว้ดงึใบ กำกบั ภาษ ปี ลอมออกแลว้แกไ้ขรายงาน ภาษ ซี ือ้ให มจ่งึท ำให  ้
ยอดภาษซี อืคลาดเคล ือ่น จากแบบ ภพ .30 ท ีอ่ ืน่ไวเ้ดมิ  หรอือาจจะอ ืน่ แบบแสดงรายการขอคนื เงนิ หรอืขอเครดติ 
ภาษ มี ลูค า่เพ ิม่โดยใชใ้บ กำกบั ภาษซี ึง่ออกโดยผ ูป้ระกอบ การท ีม่ ไิดป้ ระกอบ การจรงิห รอืไมม่สี ทิ ธอิอกใบ  
กำกบั ภาษ อีนั ถอืวา่เป น็ ใบ กำกบั ภาษ ปี ลอมตามกฎห มายมาใชป้ ระกอบ ใน การขอคนื ห รอื เครดติภาษดี งักลา่ว 

ห รอืการน ำใบ กำกบั ภาษที ีล่ กูค า้ไมต่ อ้งการไป ขายแคบ่ คุคลอ ืน่

(7) ผู้ประกอบการโดยเจตนานำใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
ไปใชในการเครดิตภาษี หรือขอคืนภาษีเป็นเงินสด

ขนตอนของกลุ่มผู้กระทำการฉ้อโกงภาษีมูลค่าเพ่ิม
ไมม่กีารประกอบการจรงิ 
อาจจดท ะเบ ยีน เป น็ น ติบิ คุคลห รอืไมก่ ไ็ด  ้
ตอ้งจดทะเบ ยีน ภาษมีลูคา่เพ ิม่  
เม ือ่ เจา้ห น า้ท ีต่รวจสอบภาษขีองกรมสรรพ ากรไป 
ตรวจสถาน ป ระกอบ การอาจมสีนิ คา้ไวเ้พ ือ่ท ำให  ้
เหน็วา่ประกอบการจรงิ

‘ ย่ืน ภ.พ. 30 ว่ามีภาษีซ้ือมากกว่าภาษีขาย 
และ ขอคืนภาษีเป็นเงินสด

ก ล ุม่ ผ ูไ้ม ป่ ระก อ บ ก ารจรงิ

คอื การกระทำความผดิตามมาตรา 90/4 (7) น ผี ูก้ระทำความผดิจะใช เ้อกสารปลอมจดทะเบยีน ภาษมี ลู  
ค า่เพ ิม่แลว้ขอคนื ภาษแีละห รอืขายใน กำกบั ภาษ  ี ผ ูก้ระทำความผดิจดทะเบยีน ภาษมีลูคา่เพ ิม่โดยไมไ่ดท้ำ
ธรุกจิจรงิ เม ือ่ม กีารไป ตรวจสนิ คา้จากกรมสรรพ ากรกอ็าจมสี นิ ค า้เพ ือ่ท ำให เ้ห น็ วา่มกีารป ระกอบ การจรงิ แลว้ 
อืน่ ภ .พ .30 วา่มภีาษ ชีอืมากกวา่ภาษ ขีายแลว้ขอคนื ภาษ เีป น็ เงนิ ส ด หรอืเครดติภาษ ี ห รอือาจจะมกีารปลอมใบ 
กำกบั ภาษ ขีนึ มาเองเพ ือ่ใชใ้บ กำกบั ภาษ นี ัน้ เป น็ ห ลกัฐาน ป ระกอบ ใน การฉอ้โกงขอคนื ภาษ มีลูคา่เพ ิม่  ซ ึง่ใน
ตอน แรกพ วกนจีะท ำเป น็ ขอเครดติภาษ คีอ่น  พอซกัสองสามเดอืน ตอ่ไปจงึขอคนื เปน็ เงนิ สด ในจำนวนท ีม่าก 
และพ วกน กีจ็ะกระท ำกนั เป น็ ขบ วน การมกีารแบ ง่ห น า้ท ี่กันทำอยา่งด ี



การกระท ำความผดิท งั 7 ประการตามมาตรา 90/4(1) — (7)4 5 แห ง่ป ระมวลรษั ฎากรน ี ้เป น็ กรณ คีวามผดิ 
อาญ าท ีม่ บีทลงโทษหนกั มบี ท ลงโทษ ปรบัและจำคกุใน อตัราสงู เพ ราะถอืวา่กระท บ ตอ่รายไดข้องป ระเท ศ 
ชาต ิ อนั เป น็ เสถยีรภาพ ทางเศรษ ฐกจิของประเทศเปน็ อยา่งมาก บ างกรณ มีมีาตรการลงโทษทางแพ ง่ดว้ย คอื 

ตอ้งเส ยีเงนิ เพ ิม่  ห รอืเบ ีย้ป รบั  และความผดิท ัง้ 7 ประการน ีเ้ป น็ การกำห น ดให เ้อาโท ษแกผ่ ูก้ระท ำความผดิท ี ่
เป น็ ผ ูป้ ระกอบการจดท ะเบ ยีน ท ีม่ เีจตน าห ลกีเล ีย่งห รอืพ ยายามห ลกีเล ีย่งภาษ มี ลูคา่เพ ิม่ เส ยีเป น็ ส ว่น ให ญ  ่ สว่น 

ท ีร่ะบ ไุวก้วา้งๆ คอื  กรณ ที ี ่ 3 การออกใบกำกบัภาษ  ี ใบ เพ ิม่ห น ี ้ ห รอืใบ ลดห น ี ้ โดยไม,ม สี ทิ ธทิ ีจ่ะออกได  ้ ผ ู ้

กระทำความผดิอาจเป น็ บ คุคลอ ืน่ ท ีม่ ใิชผ่ ูป้ ระกอบ การจดท ะเบ ยีน  และความผดิตามมาตรา 90/4(3) น ีแ้ม ไ้มม่  ี
เจตน าห ลกีเล ีย่งห รอืพ ยายามห ลกีเล ีย่งภาษ มี ลูคา่เพ ิม่  กถ็อืวา่เป น็ ความผดิ  และกรณ ที ี ่ 7 ความผดิตาม มาตรา 

9 0 /4 (7 )  เป น็ การลงโท ษสำห รบั ผ ูป้ ระกอบ การท ีก่ระท ำความผดิกรณ กีระท ำการฉอ้โกงเพ ือ่ให ไ้ดม้าซ ึง่เงนิ คนื  

ภาษมี ลูค า่เพ ิม่  โดยการใชใ้บกำกบัภาษปีลอม ซ ึง่ความผดิท ัง้ส องอน มุาตราน ีถ้ อืวา่มรีะวางโท ษ เท า่กนั กบั  
อนมุาตราอ ืน่

2.13 ความผิดดามประมวลกฎหมายอาญา

การกระท ำความผดิของกล ุม่ผ ูท้ ำการฉอ้โกงภาษมี ลูค า่เพ ิม่บ  ี ถอืวา่ผดิฐาน ฉ อ้โกงเงนิ คนื ภาษมี ลูค า่ 

เพ ิม่  เปน็ ความผดิตามประมวลกฎหมายอาญ า มาตรา 3 4 ป อตัราโทษจำคกุไม'เกนิสามป  ี ห รอืป รบั ไม เ่กนิ ห ก 
พนับาท ห รอืท งัจำท งัป รบั  และผดิฐาน ปลอมและใชเ้อกสารสทิธอินั เปน็ เอกสารราชการ ตามประมวล
กฎหมายอาญ ามาตรา 265,2686 อตัราโท ษจำคกุต ัง้แตห่ กเดอืน ถงึห า้ป  ี และป รบั ต ัง้แตห่ น ึง่พ นั ถงึห น ึง่ห ม ืน่  
บาท และผดิฐาน แจง้ความเท จ็ตอ่ เจา้พ น กังาน  เปน็ความผดิตามประมวลกฎหมายอาญ า มาตรา 137, 2677 
อตัราโท ษจำคกุไม เ่กนิ ส ามป  ี ห รอืปรบัไม เ่กนิ ห กพ นั บาท ห รอืท งัจำท งัป รบั  จะเหน็ วา่บทลงโทษความผดิท งั 
3 ฐาน น ี ้ ประมวลรษัฎากรไม,ไดบ้ ญั ญ ตัคิวามผดิใน ลกัษ ณ ะน ีไ้ว  ้ ดงัน ัน้  จงึตอ้งใชค้วามผดิท ัง้ 3 ฐาน ตาม 
ประมวลกฎห มายอาญ าดงักลา่วมาป รบั ใช  ้ ซ ึง่ถอืไดว้า่ม รีะวางโท ษน อ้ยกวา่ระวางโท ษ ใน ความผดิกรณ หี ลกี  
เล ีย่งภาษมี ลูค า่เพ ิม่ตามมาตรา 90/4 (3) แห ง่ประมวลรษัฎากรซ ึง่ม รีะวางโท ษต ัง้แตส่ ามเดอืน ถงึเจด็ป  ี และปรบั  
ตงัแตส่องพ นั บาทถงึสองแส นบาท ใน ขณ ะเคยีวกนั ความผดิฐาน ฉอ้โกงเงนิ คนื ภาษมี ลูค า่เพ ิม่  ตามมาตรา 341 
ประมวลกฎหมายอาญ า ท ีน่ ำมาบ งัคบัใชก้บั กรณ ฉีอ้โกงภาษ มี ลูคา่เพ ิม่น ัน้  เป น็ ความผดิตอ่ส ว่น ตวั ท ีผ่ ูเ้ส ยีห าย 
น ัน่ คอืกรมสรรพ ากรจะตอ้งรอ้งท กุขภ์ายใน  3 เดอืน น บั แตว่นั เการกระท ำความผดิและร ูต้ วัผ ูก้ ระท ำความผดิ  
ใน ท างป ฏบิ ตั อิาจจะมปี ญิ ห าเร ือ่งการน บั อายคุวามการรอ้งท กุขด์ ว้ย เน ือ่งจากความผดิใน กรณ นี ีม้ กัตรวจพ บ

4ดปูระมวลรษัฎ•ไกรมาตรา904(1)ถงึ904(7)
5 คปูระมวลกฎหมายอาญามาตรา 341
6 ดู ประมวลกฎหมายอาญามาตรา 265,268

ลปูระมวลกฎหมายอาญามาตรา 137267
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การกระทำความผิดเมื่อมีการตรวจสอบภายหลังจากการคืนเงินไปแล้ว เวลาอาจล่วงเลยระยะสามเดือน อาจทำ 
ให้คดีขาดอายุความการดำเนินคดีได้

2.2 แนวทางปฏิบัติเก่ียวกันการดำเนินคดีในความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม

เมื่อมีความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มเกิดขึ้นแล้ว วิธีที่เจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานคดีของกรม
สรรพากรอาจดำเนินการได้มี 2 กรณี คือ

2.2.1 การเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับ ชึ่งมีบทลงโทษเบาหรือเพียงขั้นลหุโทษ ได้แก่ความ 
ผิดซึ่งเป็นการฝ่าแนบทบัญญัติเกี่ยวกับการปฏิบัติตามข้อกำหนดต่างๆ ดังระบุไว้ในประมวลรัษฎากรมาตรา 
90,90/1,90/2,90/3 มีข้นตอนดังต่อไปนี

การเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับคดีอาญาในความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม ดังระบุไว้ในมาตรา 
90-90/3 แห่งประมวลรัษฎากรของเจ้าพนักงานสรรพากรนี้เป็นการใช้อำนาจตามมาตรา 3 ทวิ (1) แห่งประมวล 
รัษฎากร8 เพราะความผิดตามมาตรา 90-90/3 นั้น เป็นความผิดที่กฎหมายกำหนดบทลงโทษไว้เป็นการปรับ 
สถานเดียว หรือทั้งจำทั้งปรับ ซึ่งจำคุกไม่เกิน 6 เดือน9 โดยความผิดเหล่านี้เจ้าพนักงานมีอำนาจดำเนินการ 
เปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับได้ทีนที เนื่องจากกฎหมายมีความประสงค์จะให้คดียุติในขั้นเจ้าพนักงาน ไม ่
ต้องการดำเนินการทางศาล แม้ว่าการเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับอยู่ในดุลยพินิจของผู้มีอำนาจที่จะเปรียบ 
เท ียบก็ได้ หรือดำเนินคดีอาญาโดยไม่เปรียบเทียบก็ได้ ซ ึ่งโดยปกติในทางปฏิบัติแล้ว เจ้าพนักงานผู้มีอำนาจ

8ประมวลรัษฎากรมาตรา3 ทวิบ ัญญัต ิว ่า‘น้าเจ้าพนักงานดังต่อไปนีเห็นว่าผู้ต้องหาไม่ควรต้องได้รับโทษจำ 
คุกหรือไม่ควรถูกฟ้องร้องให้มีอำนาจเปรีขบเทียบโดยกำหนดค่าปรับแต่สถานเดียวในความผิดต่อไปนี้เว้นแต่ความ 
ผิดตามมาตรา 13คือ

....(1)ความผิดที่มีโทษปรับสถานเคียวหรือมีโทษปรับหรือจำคุกไม่เกินหกเดือน หรือทั้งปรับทั้งจำซึ่งโทษจำคุกไม่ 
เกินหกเดือน ที่เกิดขึนในกรุงเทพมหานคร ให้เป็นอำนาจของอธิบดี ถ้าเกิดขึ้นในจังหวัดอื่นให้เป็นอำนาจของผู้ว่าราช
การจ ัง ห ว ัด . . . ”

9ดูบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร ส่วน 14บทกำหนด'โทษ 
มาตรา90ปรับไม่เกิน2,000บาท 
มาตรา901 ปรับไม่เกิน5,000บาท
มาตรา902 จำคุท1โม่เกิน นดือน ปรับไม่เกิน 5,000บาทหรือ ทังจำทังปรับ 
มาตรา 903 จํ าคุ กไม่ เกิน 6 เดือน ปรับไม่เกิน 10,000บาท หรือ ทั้งจำทั้งปรับ
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ก็จะกระทำการทเรียบโดยกำหนดค่าปรับสำหรับความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 90 -  90/3 เสมอ 
ทั้งนี้เพื่อลดขั้นตอนการทำงาน ประหยัดเวลา และงบประมาณ ไม่ต้องส่งเรื่องฟ้องไปยังศาลให้สินเปลือง

การเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับในความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มนี้ ถ้าความผิดเกิดขึนใน
กรุงเทพมหานคร อธิบดีกรมสรรพากร จะเป็นผู้มีอำนาจลงนามอนุมัติในการเปรียบเทียบปรับ ซึ่งอธิบดีกรม 
สรรพากร ไต้มีคำสั่งมอบอำนาจให้ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบภาษี สรรพากรพื้นที่ สรรพากรอำเภอ ลงนาม 
ในแบบเปรียบเทียบกำหนดค่าปรับ (แบบ ป.2) แทนอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่งมิใช่เป็นการมอบอำนาจโดย
ให้มีอำนาจในการเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับเช่นเดียวกับอำนาจของอธิบดี ตามมาตรา 3 ทวิ แห่งประมวล 
รัษฎากรแต่อย่างใด เพื่องจากเป็นอำนาจเฉพาะตัว ทั้งนี้ให้สรรพากรพื้นที่ที่มีอำนาจดำเนินการเปรียบเทียบ 
โดยกำหนดค่าปรับสำหรับความผิดที่เกิดขึ้นในท้องที่สำนักงานสรรพากรพื้นที่น ั้นๆ และสรรพากรอำเภอใน 
เขตกรุงเทพมหานคร ให้มีอำนาจดำเนินการเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับเฉพาะกรณีผู้เสียภาษีอากรยื่นแบบ 
แสดงรายการเพื่อเสียภาษีเกินกำหนดเวลา แต่ถ้าความผิดเกิดขึ้นในต่างจังหวัด ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมี
อำนาจเปรียบเทียบปรับ

ข้ันตอนและวิธีการเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับในความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ัน 
กระทำดังต่อไปนี้

(1) ตรวจนับอายุความในการดำเนินคดีว่าคดีขาดอายุความหรือไม่
(2) ตรวจสอบเอกสารหลักฐานในสำนวนเรื่องให้ครบถ้วนถูกต้อง
(3) ออกหนังสือเชิญผู้กระทำความผิดให้มารับทราบความผิด และชำระค่าปรับตามหลักเกณฑ์และ 

อัตราที่กรมสรรพากรกำหนด
(4) เพื่อผู้กระทำความผิดมาพบและยินยอมชำระค่าปรับ ให้จัดทำแบบเปรียบเทียบโดยกำหนดค่า 

ปรับ (แบบ ป.2) มีข้อความตรงกัน จำนวน 3 ฉบับ ให้ผู้กระทำผิดลงนามยินยอมในแบบ ป.2 ทั้ง 3 ฉบับ ใน  
ช่องผู้กระทำความผิด และให้นำแบบ ป. 2 ฉบับที่ 1 และ 2 ไปเข้าเครื่องออกใบเสร็จรับเงิน ณ หน่วยงานที่รับ 
เงิน นำแบบ ป.2 ที่มีเลขที่ใบเสร็จรับเงิน จำนวน 2 ฉบับ เสนอให้ผู้มีอำนาจลงนามอนุมัติเพื่อให้การเปรียบ 
เทียบปรับมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย แล้วแจ้งผลให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบ ซึ่งถ้าผู้กระทำความผิดยินยอม 
ชำระค่าปรับแล้วก็ถือว่าการดำเนินคดีอาญาเป็นอันเลิกกัน10

10ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาตรา37บัญญัติว่า‘ฑดีอาญาเลิกกันไต้ตังต่อไปนี้....
(1).. .(2)ในคดีความผิดที่เป็นลหุโทษหรือความผิดที่มีอัตราโทษไม่สูงกว่าความผิดลหุโทษหรือคดีอื่นที่มีโทษปรับ 
สถานเดียว อย่างสูงไม่(กินหนึ่งหพื่นบาท หรือความผิดต่อกฎหมาย(ก่ียวกับภาษี อากรซึ่งมีโาาษปรับอย่างถูงไม่(กินหพื่ ง 
หมื่นบาท(พื่อผู้ต้องหาชำระค่าปรับตามที่พนักงานสอบสวนไต้เปรียบเทียบแล้ว...(3)...(4)”
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ถ้าผู้กระทำความผิดมาพบ แต่ไม,ยอมชำระค่าปรับตามท่ีถูกเปรียบเทียบ หรือไม่มาพบตามหนังสือ 
เชํญพบ เจ้าพนักงานจะต้องปฏิบัติตามขันตอนซ่ึงอาจใช้ระยะเวลามาก กล่าวคือ เจ้าพนักงานจะทำการบันทึก 
ถ้อยคำผู้กระทำความผิดถึงเหตุผลการไม่ยินยอมชำระค่าปรับ และให้ผู้กระทำความผิดลงช่ือในบันทึกถ้อยคำ 
เป็นหลักฐาน หากผู้กระทำความผิดไม่ยอมลงช่ือ เจ้าพนักงานจะทำการลงหมายเหตุในบันทึกว่าผู้กระทำความ 
ผิดไม,ยอมลงช่ือ หรือผู้กระทำความผิดไม,มาพบเจ้าหน้าท่ีตามหนังสือเชิญพบ ท้ังน้ีเจ้าพนักงานจะต้องทำราย 
งานข้อเท็จจริง พร้อมทังส่งภาพถ่าย เอกสารหลักฐาน ซ่ึงรับรองสำเนาถูกต้องให้สำนักงานสรรพากรภาคท่ี 
สังกัด เพ่ือพิจารณาดำเนินการ

เม่ือสำนักงานสรรพากรภาคไต้รับเร่ืองแล้ว เพ่ือให้โอกาสแก่ผู้กระทำความผิด สำนักงานสรรพากร 
ภาคในกรุงเทพมหานครควรทำหนังสือแจ้งให้ผู้กระทำความผิดมารับทราบความผิด และชำระค่าปรับอีกคร้ัง 
หน่ึง หากผู้กระทำความผิดไม่ยินยอมชำระค่าปรับ และสำนักงานสรรพากรภาคเห็นควรดำเนินคดีอาญา หาก 
ความผิดเกิดขึนในกรุงเทพมหานคร ให้สรรพากรภาคลงนามในหนังสือร้องทุกข์ ให้เจ้าพนักงานไปดำเนิน 
การร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน ณ กองบังคับการสืบสวนคดีเศรษฐกิจ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรณี 
ความผิดเกิดขึนในเขตจังหวัดอ่ืนให้แจ้งสำนักงานสรรพากรจังหวัดดำเนินการเสนอผู้ว่าราชการจังหวัดลง 
นามในหนังสือร้องทุกข์มอบให้เจ้าหน้าท่ีสังกัดสำนักงานสรรพากรจังหวัดไปดำเนินการร้องทุกข์ต่อ 
พนักงานสอบสวน ณ สถานีตำรวจภูธรประจำอำ๓อทัองท่ีท่ีความผิดเกิด หากพนักงานสอบสวนจับตัวผู้ 
กระทำความผิดไต้ และผู้กระทำความผิดร้องขอให้เปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับแทนการดำเนินคดีอาญา
ให้เจ้าพนักงานสรรพากรดำเนินการเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับตามหลักเกณฑ์และอัตราค่าปรับตามท่ี 
กรมสรรพากรกำหนด แล้วจัดทำหนังสือถอนกำร้องทุกข์ไปยังพนักงานสอบสวนพร้อมท้ังแนบแบบ ป.2 ท่ีผู้ 
มีอำนาจเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับลงนามอนุมัติแล้วเป็นหลักฐานและแจ้งผลให้หน่วยงานท่ีเก่ียวช้อง 
ทราบต่อไป

อย่างไรก็ตาม หากสำนักงานสรรพากรภาคเห็นควรระงับการดำเนินคดีอาญา ให้รายงานข้อเท็จจริง 
พร้อมเอกสารหลักฐานท่ีเก่ียวช้องให้กรมสรรพากรพิจารณาท้ังกรณีความผิดท่ีเกิดข้ึนในเขตกรุงเทพมหานคร 
และในเขตจังหวัดอ่ืน เม่ือกรมสรรพากรแจ้งผลการพิจารณาให้สำนักงานสรรพกรภาคทราบแล้ว ให้สำนัก 
งานสรรพกรภาคแจ้งให้หน่วยงานท่ีเก่ียวช้องทราบต่อไป

กรณีผู้กระทำความผิดขอลดอัตราค่าปรับ ให้เจ้าพนักงานท่ีบันทึกถ้อยกำของผู้กระทำความผิดบอก 
ถึงเหตุผลการขอลดค่าปรับ และให้ลงช่ือไว้เป็นหลักฐาน จากบันรายงานข้อเท็จจริงพร้อมทังสำเนาเอกสาร 
หลักฐานท่ีเก่ียวช้องให้กรมสรรพากรพิจารณากำขอสำหรับความผิดท่ีเกิดข้ึนในเขตกรุงเทพมหานคร หรือให้ 
ผู้ว่าราชการจังหวัดพิจารณาสำหรับความผิดท่ีเกิดข้ึนในเขตจังหวัดอ่ืน ในกรณีท่ีจังหวัดพิจารณาแล้วเห็นว่ามี 
ป็ญหาในการวินิจฉัยข้อกฎหมาย หรือข้อเท็จจริงไม่อาจดำเนินการไต้ ให้รายงานข้อเท็จจริงพร้อมท้ังสำเนา 
เอกสารหลักฐานท่ีเก่ียวข้องส่งให้กรมสรรพากรพิจารณาต่อไป
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การเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับน้ัน ผู้มีอำนาจเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับไม่สามารถงดเว้น 
ค่าปรับให้แค่ผู้ใดไค้เน่ืองจากไม่มีบทบัญญัติใดในประมวลรัษฎากรให้งดเว้นได้ แต่การลดหย่อนอัตราค่า
ปรับอยู่ในดุลยพินิจของเจ้าพนักงานผู้มีอำนาจเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับท่ีจะพิจารณาลดหย่อนให้ไค้

2.2.2 การฟ้องร้องดำเนินคดีอาญาต่อศาล

เป็นกรณีความผิดท่ีเจ้าพนักงานไม่สามารถเปรียบเทียบโดยกำหนดค่าปรับไค้ ซ่ึงมีบทลงโทษหนัก 
ปรับและจำคุกในอัตราสูง เจ้าพนักงานจะต้องดำเนินการร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน เพ่ือให้ดำเนินคดี
อาญาทางศาลเท,านัน น่ันคือกรณีความผิดตามมาตรา 90/4(1)-(7 )และการกระทำความผิดเก่ียวกับภาษีมูล 
ค่าเพ่ิมอันเป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137,265,267,268 และ 341 ดังต่อไปน้ี

กรณีใบกำกับภาษี

(1) การขายใบกำกับภาษี ได้แก่ การออกใบกำกับภาษี ใบเพ่ิมหน้ี หรือใบลดหน้ี โดยไม่มีสิทธิจะออก 
เป็นความผิดตามมาตรา 90/4(3)

(2) การใช้ใบกำกับภาษีปลอม ได้แก่ การนำใบกำกับภาษีท่ีปลอมหรือใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบด้วย 
กฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี ตามมาตรา 90/4(7)

กรณีหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีอากร

ได้แก่ การกระทำความผิดท่ีมีเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยมีช้อเท็จจริงหรือ 
พฤติการณ์ท่ีแสดงให้เห็นเจตนา “กรรมเป็นเคร่ืองช้ีเจตนา” ตามท่ีกฎหมายระบุไว้ เช่น

(1) มาตรา90/4(1)ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค,าเพ่ิมออกใบกำกับ 
ภาษี ใบเพิมหนี ใบลดหนี โดยไม,มีสิทธิจะออกเอกสารดังกล่าวตามมาตรา86วรรคสอง หรือมาตรา 8๙1

(2) มาตรา 904(2) ตัวแทนผู้ประกอบการจดทะเบียนท่ีอยู่นอกราชอาณาจักรโดยเจตนาหลีกเล่ียง หรือพยายามหลีก 
เลี ยงภาษี มู ลคาเพ่ิม ออกใบกํ ากับภาษี โดยไม่มีสิทธิตามมาตรา 86/2 วรรคหน่ึง

(3) มาตรา 904(4) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค,!พิ่ม ไม,ลงรายการ 
หรือลงรายการเป็นเท็ จในรายงานตามาตรา 87 หรือตามท่ี อธิบดี กํ าหนด ตามมาตรา 87/1

(4) มาตรา 904(5) ผู้ประกอบการจดทะเบียนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิม ไม่ออกใบ 
กำกับภาษี ใบเพ่ิมหน้ีหรือใบลดหน้ีหรือใบแทนเอกสารดังกล่าว

(5) มาตรา904(6)ผู้ประกอบการจดทะเษีบนโดยเจตนาหลีกเล่ียงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีมูลค่าเพ่ิม กระทำการใด  ๆ
โดยความ๓ จ โดยฉ้อโกงหรืออุ บาย หรือโดยวิธี การอ่ืนใดทํ านองเดี ยวกัน



กรณีทุจริตฉ้อโกงภาษีมูลค่าเพ่ิมอันเป้นความผิดดามประมวลกฎหมายอาญา

ได้แก่การขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมโดยไม่ตรงกับความเป็นจริง หรือใช้เอกสารเท็จในการขอคืนภาษีมูล 
ค่าเพ่ิม ไม่ว่ากรมสรรพากรจะได้ตรวจสอบและคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมไปแล้วหรือไม่ก็ตาม เม่ือมีการย่ืนแบบแสดง 
รายการภาษีมูลค่าเพ่ิม (ภ.พ.30) เพ่ือขอคืนภาษี หรือย่ืนคำร้องขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมตามแบบ ค.!0 ก็ด้องรับ 
โทษในการแสดงข้อความอันเป็นเท็จ หรือปกปิดความเป็นจริงในการขอคืนภาษีอากรของกรมสรรพากร อัน 
เป็นความผิดฐานฉ้อโกงภาษีอากรตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 341 และผิดฐานปลอมและใช้เอกสาร 
สิทธิอันเป็นเอกสารราชการ ตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 265,268 และผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้า
พนักงาน เป็นความผิดตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 137,267

23 ข้ันดอนการดำเนินคดีในความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม

เม่ือมีการกระทำความผิดอาญาเกิดข้ึน ในคดีอาญาท่ัวไปจะเร่ิมด้นด้วยการสืบสวนก่อน เพ่ือทราบ 
รายละเอียดของความผิดอันจะนำมาซ่ึงข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานแห่งคดี ท้ังน้ีเพ่ือจะเป็นประโยชน์ต่อ
การรวบรวมพยานหลักฐานในการสอบสวน และอาจจะสืบสวนต่อไป แม้ว่าจะได้มีการสอบสวนความผิดแล้ว 
ก็ตาม โดยถือว่าการสอบสวนเป็นข้ึนตอนเร่ิมด้นของการดำเนินคดีอาญาอย่างแท้จริง ในส่วนของการดำเนิน 
คดีอาญาในความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศน้ัน โดยส่วนใหญ่ ก็เป็นไปตามกระบวนการดำเนินคดี 
อาญาท่ัวไปในขณะท่ีต่างประเทศ เช่น อังกฤษหรือสิงคโปร์11 การดำเนินคดีอาญาในความผิดเก่ียวกับภาษีมูล 
ค่าเพ่ิมน้ัน จะกำหนดหลักเกณฑ์พิเศษท่ีนำมาใช้ไว้ค่อนช้างมากโดยเฉพาะอย่างย่ิงประเทศอังกฤษท่ีคำนึงถึง 
ลักษณะความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมว่ามีลักษณะพิเศษกว่าความผิดอาญาท่ัวไป จึงมีกระบวนการดำเนินคดี 
อาญาในความผิดดังกล่าวแตกต่างไปจากความผิดอาญาท่ัวไป โดยมีเป้าหมายเพ่ือให้การพิสูจน์ความผิดและ 
กำหนดโทษเหมาะสมกับลักษณะความผิดดังกล่าวน่ันเอง ซ่ึงของประเทศไทยมีข้ึนตอนการดำเนินคดีอาญา 
ในความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมดังน้ัคือ

26

11 วท้ญญ เขมะจารีกุลย์, “ข้อจำกัดทๅงกฎหมายในการดำฌินคดีผู้ทุจริตในระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม,”(วิทยา 
นิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชานิติศาสตร์คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
2543), หน้า 35.
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2.3.1 การตรวจสอบไต ่สวนและการพ ิจารณ าดำเน ิน คด ีอาญ าใน ความผ ิด เก ียวก ับภาษ ีม ูอค ่า 

เพ ิ่มในช ั้น เจ ้าพน ักงานสรรพากร

การกระทำความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยปกติจะเกิดขึ้นเมื่อพ้นกำหนดระยะเวลาการชำระ 
ภาษี หรือนำส่งภาษีมูลค่าเพิ่มตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่ม12 และโดยที่ความผิดที่ไม่เห็นเด่นชัด 
เหมือนกับคดีอาญาทั่วๆไป ดังนั้นเจ้าหน้าที่บริหารงานภาษีมูลค่าเพิ่มจึงจะตรวจพบการกระทำความผิด จาก 
การตรวจสอบภาษีมูลค่าเพิ่ม (Vat Audit) โดยมีข้อสังเกตจากการตรวจสอบที่สามารถสันนิษฐานได้ว่ามีการ 
กระทำความผิดเกิดขึนแล้ว คือ ใบกำกับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายมักจะออกโดยมีตัวเลขกลม เช่น
100,000 บาท หรือ 300.000 บาท และมีการนำใบกำกับภาษีของผู้ประกอบการรายเดียวมาใช้ครั้งละหลายฉบับ 
ติดต่อกัน หรือรายการชื้อสินค้าในใบกำกับภาษีแด่ละฉบับมักจะมีปริมาณมากกว่าที่ควรจะใช้ในทางปกติ
หรือเมื่อตรวจรายงานภาษีชื้อ ภาษีขาย หรือแบบแสดงรายการของผู้ออกใบกำกับภาษี อาจพบว่ามีแต่รายการ 
ภาษีขายแด่ ไม่มีรายการภาษีชื้อ หรือยื่นแบบที่ม ีท ั้งภาษีชื้อ ภาษีขาย โดยไม,มีภาษีต้องชำระโดยตลอด หรือมี 
ภาษีชื้อที่ม ิใช่ภาษีชื้อของสินค้าขาย หรือมีสถานประกอบการหลายแห่งตั้งอยู่ในสถานที่เดียวกัน ซึ่งการตรวจ 
สอบจะมีขั้นตอนการตรวจสอบไต,สวนเพื่อใช้มาตรการบังคับทางแพ่ง และในขณะเดียวกันจะมีการรวบรวม 
พยานหลักฐานให้มีความแน่ชัดเสียก่อน ซึ่งขั้นตอนนี้เป็นการสืบสวนในขั้นพิจารณาดำเนินคดีอาญาของกรม 
สรรพากร โดยเจ้าพนักงานสรรพากรมีเพียงอำนาจและหน้าที่สืบสวนตามประมวลรัษฎากร เช่นการตรวจค้น 
ยึด หรือ อายัด13 เป็นด้น โดยมิได้ที่จะมีอำนาจที่จะทำการสืบสวนสอบสวนความผิดตามบทบัญญัติแห่ง 
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และก็ไม่ถือว่าการสืบสวนตามประมวลรัษฎากรที่กระทำมานั้น เป็น 
การสอบสวนตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาแต่อย่างใดเมื่อเจ้าพนักงานสรรพากรรวบรวมพยาน 
หลักฐานและพิจารณาข้อเท็จจริงแล้วก็จะต้องดำเนินการเสนอกรมสรรพากร เพื่ออนุมัติการดำเนินคดีอาญา 
โดยส่งเรื่องร้องทุกข์1!ปยังพนักงานสอบสวน เพื่อดำเนินการสอบสวนเป็นคดีความผิดทางอาญาต่อไป ซึ่งการ

12 ลูประมวลรัษฎากร มาตรา 83ประกอบกับ Value AddedTax Act 1983. Sec. 14(1)
13 ประมวลรัษฎากรมาตรา3 เบญจบัญญัติว่า“เมื่อมีเหตุอันควรเชื่อว่ามีการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรให้ 

อธิบดีมีอำนาจเช้าไป หรือออกคำสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานสรรพากรเช้าไปในสถานที่ หรือยานพาหนะใดเพ่ือทำ 
การตรวจค้นยึดหรืออายัดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นที่เกี่ยวกับหรือสันนิษฐานว่าเกี่ยวกับภาษีอากรที่จะต้องเสีย 
ได้ทั่วราชอาณาจักร

ในจังหวัดอ่ืนนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการจังหวัด หรือสรรพากรเขตมีอำนาจเช่นเดียวกับอธิบดี 
ตามวรรคหน่ึง สำหรับใน!ขตท้องที่จังหวัดหรือเขตนั้นการทำการตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองต้องทำในระหว่างเวลา 
พระอาทิตย์ขึนถึงพระอาทิตย์ตก หรือในระหว่างเวลาทํ 'เการของผู้ประกอบกิจการน้ัน

(พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 25)พ .ศ .2525ใช้บังคับ3 ก.ค2525เป็นด้นไป r
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ตรวจสอบไต่สวนและรวบรวมพยานหลักฐานในชั้นสรรพากรและการพิจารณาดำเนินคดีอาญา มีแนวทาง
ปฏิบ ัต ิด ังน ี้

1. เริ่มจากการตรวจสอบแบบแสดงรายการที่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มจะต้องยื่น ซ่ึง 
หากมีการเครดิตภาษีหเอมีการขอคืนภาษีอันเนื่องมาจากมีจำนวนภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย เจ้าหน้าที่ก็จะทำ 
การเรียกให้ผู้ประกอบการนำเอาหลักฐานใบกำกับภาษีซื้อและใบกำกับภาษีขายมาแสดงเพื่อให้เจ้าหน้าที่ตรวจ 
สอบไต่สวน

การไต่สวนนั้น จะมีการบันทึกถ้อยคำเก็บไว้เป็นหลักฐานด้วย เพราะการบันทึกถ้อยคำมีความสำคัญ 
อย่างยิ่งต่อการตรวจสอบไต่สวนการเสียภาษีอากร เพราะใช้เป็นหลักฐานในการเสียภาษีไต้14 และในเรื่องของ 
การดำเนินคดีอาญาในการให้ถ้อยคำอันเป็นเท็จก็ถ ือว่าเป็นความผิดที่ใช้เป ็นหลักฐานในการดำเนินคดีไต้

การไต่สวนของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร คือ การสอบปากคำ ซึ่งผู้ถ ูกสอบปากคำอาจเป็นผู้เสียภาษี
หรือบุคคลที่เกี่ยวข้อง และตามระเบียบการตรวจสอบไต่สวนจะต้องใช้แบบพิมพ์ของทางราชการ คือ แบบ ต.6
และใบต่อ โดยการไต่สวนนี้จะมีการแนบหลักฐานบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของ
รัฐอันเป็นของผู้ถูกไต่สวนประกอบการไต่สวนด้วย บางกรณีที่เป็นการกระทำความผิดที่เป็นการฉ้อโกงเงิน
ภาษีจำนวนมาก ก็จะมีการถ่ายภาพประกอบการไต่สวนบันทึกปากคำด้วย ทั้งนี้เพ ื่อให้สำนวนการตรวจสอบ
ชัดเจน แน่นอนยิ่งขึ้น ก่อนการไต่สวนก็จะมีการวางแผนไว้ล่วงหน้าว่าจะสอบสวนในประเด็นใด มีการศึกษา
ข้อเท็จจริงและข้อกฎหมายตลอดจนเรื่องราวที่เกี่ยวข้องให้มากที่สุด แล้วนำมาเป็นประเด็นในการซักถามเพื่อ
ให้ไต้มาซึ่งข้อเท็จจริงอันเป็นประโยชน์ต่อการดำเนินคดีให้มากที่ส ุด

' ไ 0 .
สำหรับการซักถามนันก็มีขันตอนและวิธีการเช่นเดียวกับกระบวนการดำเนินคดีอาญาทัวๆไป คือ คำ

ถามก็จะเป็นลักษณะที่ว่า ใคร ทำอะไร ที่ไหน เมื่อไหร่ อย่างไร ทำไม โดยเจ้าหน้าท ี่ท ี่ทำการซักถามจะเป็นเจ้า 
หน้าที่กรมสรรพากรทั้งสิ้น เจ้าหน้าที่แต่ละคนนั้นต่างก็มีประสบการณ์การทำงานในเรื่องเกี่ยวกับภาษีมูลค่า 
เพิ่ม และต้องมีศิลปะและเทคนิคในการซักถามด้วย นั่นคือ การหลีกเลี่ยงภาษีมูลค่าเพ ิ่มมีหลายรูปแบบ บาง 
รายมาในรูปแบบเชิดบุคคลที่ไม่มีหลักทรัพย์มาเป็นผู้เสียภาษี เช ่นเชิดคนงานหรือคนขับรถของตนมาเป็นผู้ม ี 
เงินไต้หรือผู้ประกอบการที่ต ้องเสียภาษี เจ้าหน้าที่ท ี่ทำการไต่สวนซักถามจะต้องมีวิจารณญาณสังเกตการ
สอบปากคำและจะต้องกระทำด้วยความละเอียดรอบคอบ จะพยายามสืบสวนตัวการผู้อยู่เบ ืองหลังให้!ข้ามาอยู่ 
ในสำนวนให้จงไต้ อย่างน้อยก็ให้สามารถตังข้อหาสมคบกันหลีกเลี่ยงภาษีอากรไต้

2. เมื่อผู้ประกอบการไต้นำใบกำกับภาษีมาให้เจ้าหน้าที่ตรวจสอบแล้ว เจ้าหน้าที่ก็จะกระทำการ
ตรวจสอบใบกำกับภาษีขาย และตรวจสอบยันใบกำกับภาษีซื้อไปยังผู้ประกอบการที่ออกใบกำกับภาษีตัง
กล่าว ซึ่งการสอบยันใบกำกับภาษีซื้อนี้นับว่าเสียเวลาอยู่มาก เพราะใบกำกับภาษีซื้อที่ไต้มานั้น มักจะมาจาก 
หลายท้องที่ จากผู้ประกอบการหลายราย และมาจากหลายจังหวัด ถ้าหากมีการสอบยันใบกำกับภาษีซ ื้อทุก 
ฉบับก็จะยิ่งเสียเวลาเป็นเดือนๆ

14 ดูคำพิพากษาฎีกาที่ 331-332/2526
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3. เมื่อมีการสอบขันใบกำกับภาษีชื้อแล้วหากพบว่าใบกำกับภาษีซื้อที่นำมาเครดิตหรือขอคืนภาษี 
เป็นใบกำกับภาษีที่ออกโดยมิชอบด้วยกฎหมาย ก็จะมีการดำเนินคดีกับผู้ประกอบการที่นำใบกำกับภาษีที่ 
ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย โดยจะเป็นการเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพิ่มในทางแพ่ง'5 ซึ่งบางกรณีผู้ประกอบ 
การที่กระทำความผิดอาจร้องขอให้ลดเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม การลดเบี้ยปรับ เงินเพิ่มจึงเป็นสาระสำคัญของการ 
ดำเนินคดี เนื่องจากการลดเบี้ยปรับ เงินเพิ่ม จะด้องมีข้อเท็จจริงว่า ไม่มีเจตนาหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร 
เพราะฉะนั้นสำนวนใดที่มีการลดเบี้ยปรับ เงินเพิ่มในชั้นตรวจสอบแล้ว แม้ภายหลังได้บ ่ายเบี่ยงไม่ยินยอม 
ชำระเงินค่าภาษีอากร จะทำให้หลักฐานในการดำเนินคดีอ่อนเพราะข้อเท็จจริงขัดกัน เป็นผลให้พนักงาน 
สอบสวนและพนักงานอัยการจะมิความเห็นสั่งไม่ฟ้อง จึงควรระมัดระวังในเรื่องการลดเบี้ยปรับ เงินเพ ิ่มน ี้ 
ล ้ารายใดมีพฤติการณ์หลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรก็ไม,ควรลดเบี้ยปรับเงินเพิ่มให้

เมื่อทำการสอบขันใบกำกับภาษีแล้ว หากปรากฎว่าเป็นใบกำกับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
ก็จะส่งเรื่องให้ส่วนคดีและเร่งรัดภาษีอากร พิจารณาดำเนินคดีอาญาตามประมวลรัษฎากรฐานนำใบกำกับ 
ภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายมาเครดิตหรือขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม'6

4. จากนั้นเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรก็จะมีการตรวจสอบถึงแหล่งที่มาของการออกใบกำกับภาษีโดย 
มิชอบนั้น โดยการส่งเจ้าหน้าที่สรรพากรที่อยู่ในพี้นที่ท ี่ม ีการออกใบกำกับภาษีโดยไม่ชอบนั้นไปเพื่อดำเนิน 
การตรวจปฏิบัติการ หากพบว่ามีพฤติการณ์ในการออกใบกำกับภาษีโดยมิชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งจะเป็นการ 
ทำลายระบบภาษีมูลค่าเพิ่ม เจ้าหน้าที่ที่ออกไปตรวจนั้นก็จะรายงานกรมสรรพากรให้ทราบและดำเนินการใน 
ทางลับ ทังนีเพื่อค้นหา และรวบรวมพยานหลักจานในการดำเนินคดีอาญากับผ้ออกใบกำกับภาษีโดยไม,ชอบ 
ปัน

5. หากกรมสรรพากรเห็นว่าเอกสารและพยานหลักฐานนั้น ขังไม่เพียงพอที่จะฟ้องร้องเอาผิดกับผู้ 
กระทำความผิดได้ กรมสรรพากรก็จะดำเนินการให้เจ้าหน้าที่ทำการตรวจค้น เพื่อหาพยานหลักฐานเกี่ยวกับ 
การกระทำความผิดเพิ่มเติม พยานหลักฐานที่ได้มาจะต้องเป็นประจักษ์พยานจึงจะมีนั้าหนัก เช่น การตรวจ 
สอบการค้าที่ดิน ล้าได้ภาพถ่ายสัญญาชื้อขายของสำนักงานที่ดิน จะมีนั้าหนักมากกว่าการที่ให้เจ้าหน้าที่ไป 
ขอคัดมา และการออกหมายซึ่งเป็นจุดเริ่มด้นของการตรวจสอบจะต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ถ้ามีข้อผิดพลาดเกิด 
ขึนแม้จะประเมินภาษีไปแล้วก็ไม่มีผลตามกฎหมาย รวมทั้งการแจ้งการประเมินจะต้องเป็นไปตามมาตรา 8 
แห่งประมวลรับg ากร* 16 17 เพราะถ้ามีข้อบกพร่องเกิดขึ้นในช่วงการแจ้งการประเมินเท่าคับการตรวจสอบภาษีขัง

'5 ดู ประมวลรัษฎากร มาตรา 89 และ 89/1
16 ดู ประมวลรัษฎากรมาตรา90/4(7)
17 มาตรา 8 แห'งประมวลรัษฎากร บัญญัติว่า “หมายเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษีอากรหรือหนังสืออ่ืนซ่ึงมีถึง 

บุคคลใดตามลักษณะนิ ให้ส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือให้เจ้าพนักงานสรรพากรนำไปส่ง ณ ภูมิลำเ'นา 
หรือถ่ินท่ีอยู่ หรือสำนั กงานของบุคคลน้ันในระหว่างพระอาทิตย์ข้ึนถึงพระอาทิตย์ตกหรือในเวลาทำการของบุคคล 
นั นถ้าไม่พบผู้รับณภูมิลำเนาหรือถิ่ นท่ีอยู่หรือสำนักงานของผู้รับจะส่งให้แก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแล้วและ
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ไม่เสร็จสิ้น ต้องดำเนินการให้ถูกต้องเสียก่อนสำนวนการตรวจสอบจึงจะสมบูรณ์ ซึ่งพยานหลักฐานที่นำมา 
เนินข้อพิสูจน์ต่อศาลนั้นจะมีทังพยานเอกสาร และพยานบุคคล หรือพยานวัตถุ

6. เมื่อไต้พยานหลักฐานครบถ้วนแล้วที่จะดำเนินคดีเอาผิดกับผู้กระทำความผิด เจ้าหน้าที่
สรรพากรก็จะดำเนินการตรวจสอบควบคู่ไปกับการพิจารณาดำเนินคดีอาญา ซึ่งในขั้นนี้จะเสียเวลามากเช่น 
กัน เนื่องจากพยานหลักฐานไม่ว่าจะเนินพยานบุคคล เช่น ผู้ตรวจพบความผิด ผู้ตรวจปฏิบัติการภาษีมูลค่าเพิ่ม 
เจ้าหน้าที่ผู้ตรวจสอบและประเมินภาษี หรือพยานเอกสาร เช่น ใบกำกับภาษีที่โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย
สำนวนการตรวจสอบภาษีอากร และพยานวัตถุเช่น ตราประทับของนิติบุคคลที่ทำปลอมขึน เนินต้น ที่นำมา 
เพิ่อพิสูจน์จะมีจำนวนมากและข้อเท็จจริงมีความสลับซับช้อน ต่อจากนั้นเมื่อรวบรวมพยานหลักฐานและ
พิจารณาข้อเท็จจริงเสร็จแล้วเจ้าหน้าที่ส่วนคดีของกรมสรรพากรก็จะดำเนินการเสนอกรมสรรพากรเพิ่อ 
อนุมัติดำเนินคดีอาญา โดยส่งเรื่องร้องทุกข์ไปยังพนักงานสอบสวน

การส่งเรื่องให้กรมสรรพากรพิจารณาดำเนินคดีอาญาในความความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม เนินขั้น 
ตอนที่กระทำหลังจากขันตอนการไต,สวน ซักถาม ซึ่งการส่งเรื่องให้กรมสรรพากรพิจารณาดำเนินคดีอาญาจะ 
ต้องมีการรายงานข้อเท็จจริงดังต่อไปนี้

(1) ให้รายงานถึง1ข้อมูล ผลการสืบสวน สอบสวน และเบาะแสที่ไต้รับโดยให้รายงานสภาพฐานะและพฤติ 
การณ์ของผู้ออกใบกำกับภาษีโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย รวมนั้งผู้ใช้ใบกำกับภาษีดังกล่าว

(2) รายงานถึงจำนวนใบกำกับภาษีที่ตรวจพบว่าใช้ในการกระทำความผิด ความเสียหายที่เกิดขึ้นจริง หรือ 
คาดว่าน่าจะบังเกิดความเสียหายแก่ทางราชการ โดยพิจารณาจากมูลค่าราคาสินค้าตามใบกำกับภาษี

(3) รายงานถึงกลุ่มบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องหรือคาดว่าเกี่ยวข้องในการร่วมกันกระทำความผิด เช่น นายหน้า 
ช ือ ขายใบกำกับภาษีที่ไม,ชอบด้วยกฎหมาย

(4 ) รายงานว่าสถานประกอบการที่เกี่ยวข้องมีการประกอบการจริงตามที่จดทะเบียนไว้หรือไม่
(5) ให้รายงานว่าการกระทำดังกล่าวเนินความผิดตามาตราใด มีพฤติการณ์แวดล้อมใดที่แสดงให้เห็นว่ามี 

เจตนาในการกระทำความผิด
(6) กรณ ีมีข้อเท็จจริงที่เกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด แต่พยานหรือบุคคลอื่นที่เกี่ยวข้องไม่ยอมให้ 

บันทึกถ้อยคำ หรือไม่สามารถบันทึกถ้อยคำด้วยเหตุอื่นใด ให้เจ้าหน้าที่บ ันทึกข้อเท็จจริงทั้งหมดเสนอผู้

อยู่หรือทำงานในบ้านหรือสำนักงานที่ปรากฎว่าเนินของผู้รับนั้นก็ไต้กรณีไม่สามารถส่งตามวิธีในวรรคหนึ่งไต้หรือ 
บุกคลบันออกไปนอกราชอาณาจักร ให้ใช้วิธีปิดหมายหนังสือแจ้งหรือหนังสืออื่นแล้วแต่กรณี ในที่ซึ่งเห็นไต้ง่ายณ 
ที่อยู่หรือสำนักงานของบุคคลบันหรือบ้านที่บุคคลนั้นมีชื่ออยู่ในทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรครั้ง 
สุดบ้ายหรือโฆษณาข้อความย่อในหนังสือพิมพ์ที่จำหน่ายเนินปกติในท้องที่นั้นก็ไต้เมื่อไต้ปฏิบัติตามวิธีดังกล่าว 
ข้างต้นแล้วให้ถือว่าเนินอันไต้รับแล้ว(พระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติม(ฉบับที่ 14)พ.ศ .2529ใช้บังคับ 1 ก.พ.2529 
เนินต้นไป)”
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บังคับบัญชาตามลำดับชั้น เพื่อทราบพร้อมกับส่งรายงานของเจ้าหน้าที่รวมไปเพื่อประกอบการดำเนินคดี
อาญาด้วย

และการส่งเรื่องให้กรมสรรพากรพิจารณาดำเนินคดีอาญา จะต้องปรากฎเอกสารและหลักฐานสำคัญ 
ดังต ่อไปน ี้

(1) บันทึกการไต่สวนบุคคลที่เกี่ยวข้องในการกระทำความผิดทั้งหมด รวมถึงพยานและบุคคลที่รู้ 
เห็น

(2) สำเนาทะเบียนบ้าน ภาพถ่ายบัตรประจำตัวประชาชน หรือบัตรประจำตัวข้าราชการของผู้ถูกไต่
สวน

(3) หลักฐานการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล พร้อมชื่อและที่อยู่ของกรรมการ กรณีผู้กระทำความผิด
เป็นนิติบุคคลซึ่งรับรองโดยเจ้าหน้าที่ผู้มีอำนาจ กรณีเป็นนิติบุคคลซึ่งจดทะเบียนเลิกกิจการแล้วให้ตรวจ
สอบและหาหลักฐานที่แสดงว่าบีการชำระบัญชีหรือไม, รวมถึงการหาชื่อสำนักงานและสำเนาทะเบียนของผู้ 
ชำระบัญชี

(4) หลักฐานการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.01) และการเปลี่ยนแปลงทะเบียน (ภ.พ.09) พร้อม 
เอกสารหลักฐานประกอบการจดทะเบียนทั้งหมด แบบแสดงรายการการเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.30) แบบแสดง 
รายการการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90, 91, 94) หรือภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ค.50, 51) สำหรับป  ี
ที่กระทำความผิดอีก 2 ป ี สำหรับ ภ.พ.30 ย้อนหลังเพียงเท่าที่กฎหมายบีผลใช้บังคับ

(5) ภาพถ่ายรายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย รายงานสินค้าและวัตถุดิบ สำหรับปีตามข้อ 2.4
(6) ภาพถ่ายใบกำกับภาษี หรือภาพถ่ายสำเนาใบกำกับภาษีที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย ทั้งของผู้ถูกตรวจ 

ค้นและของผู้ประกอบการรายอื่นที่ตรวจพบ
(7) บัญชีลับเกี่ยวกับการซื้อ ขายสินค้าและการรับจ่ายเงิน รวมถึง ด้นชั้วเช็ค สมุดรับจ่ายเงิน รายการ 

ฝากและถอนเงินธนาคาร (Bank Statement) และหลักฐานอื่นที่เกี่ยวข้องทั้งหมด

เนื่องจากความผิดตามประมวลรัษฎากรเป็นความผิดอาญาแผ่นดิน’ หน่วยงานผู้บีหน้าที่เกี่ยวข้องโดย 
ตรงคือกรมสรรพากร ซึ่งถือเป็นนิติบุคคล18 และเป็นผู้เสียหาย โดยอธิบดีกรมสรรพากรเป็นผู้บีอำนาจจัดการ

'ความผิดอาญาแผ่นดิน เป็นความผิดที่บีผลกระทบต่อความสงบเรีฒร้อยของสังคมโดยส่วนรวมเช่น 
ความผิดฐานฆ่าผู้อื่นฐานทำร้ายร่างกายฐานลักทรัพย์ฐานแจ้งความเท็จฐานจำหน่าย๓เสพติดให้โทษฐานขับรถโดย 
ประมาทฐานความผิดตามพ.ร.บ.จราจรทางบกความผิดเกี่ยวกับภาษีอากรเป็นด้นความผิดเหล่านี้บีอายุความการดำเนิน 
คดีตามความหนักเบาของข้อหาอาจเป็น 5ปี 10ปี 20ปีตามฟ้องและได้ตัวผู้กระทำผิดภายในอายุความกรณีบีประกัน 
แล้วหลบหนี ศาลจะส่ังปรับนายประกันและออกหมายจับผู้ต้องหาเพิ่อ'ให้'ได้ตัวมาฟ้ อง 

'8 ดู ประมวลกฎหมายเ เพ่ งเ เละพาณิชย์ มาตรา65 และประมวลรัษฎากร มาตรา 5
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แทนกรมสรรพากรผู้เสียหาย อธิบดีกรมสรรพากรจึงมีอำนาจร้องทุกข์ต่อเจ้าพนักงานสอบสวนเพ่ือดำเนินคดี 
ในทางปฏิบัติอธิบดีกรมสรรพากรก็จะมอบอำนาจให้เจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรท่ีเก่ียวข้องเป็นผู้ร้องทุกข์แทน 
หรือถ้าความผิดเกิดข้ึนในเขตจังหวัดอ่ืนๆนอกจากกรุงเทพมหานคร ผู้ว่าราชการจังหวัดจะเป็นผู้มีอำนาจฟ้อง 
คดี'9 ในคดีความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมนิ เจ้าพนักงานตำรวจจะดำเนินการสอบสวนความผิดโดย 
เจ้าหน้าที่กรมสรรพากรมิได้ร้องทุกข์ไม่ได้แม้ว่าจะมีการกระความผิดซึ่งหน้าก็ตาม19 20 21

2.3.2 การสอบสวนความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มในชั้นพนักงานสอบสวน

การสอบสวนความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการนำเอาพยานหลักฐานท่ีได้รวบรวมจาก 
เจ้าหน้าท่ีกรมสรรพากรผู้มีหน้าท่ีรับผิดชอบ และการดำเนินการท้ังหลายอย่างอ่ืนอันถือเป็นการสอบสวน 
ตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เช่นการสอบปากคำผู้กระทำความผิดหรือพยาน 
เพ่ิมเติม หรือการออกหมายเรียกบุคคลท่ีเก่ียวข้องมาให้ปากคำกับพนักงานสอบสวน เป็นด้น ทังนิเน่ืองจาก 
กรมสรรพากรของประเทศไทย ไม,ได้มีอำนาจทำการสอบสวนความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม ถึงแม้ว่าจะมี 
อำนาจท่ีจะดำเนินการตรวจค้น ยึด หรืออายัด ตามประมวลรัษฎากร แต่การดำเนินการดังกล่าวไม่ถือว่าเป็น 
การสอบสวนแต่อย่างใด ดังนั้น ความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นความผิดตาม 
ประมวลรัษฎากร หรือประมวลกฎหมายอาญา พนักงานสอบสวนจึงเป็นผู้มีอำนาจหน้าท่ีในการสอบสวนคดี 
ดังกล่าวตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาเหมือนเช่นคดีอาญาท่ัวๆไป เพ่ือจะได้ทราบข้อเท็จจริง 
หรือพิสูจน์ความผิด และสามารถนำดัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษได้

ในปีจจุบันคดีอาญาทางภาษีอากร จะดำเนินการสอบสวนโดยกองบังคับการสืบสวนสอบสวนคด ี
เศรษฐกิจ กองกำกับการ1 งาน3 2'ซึ่งมีอำนาจหน้าท่ีสืบสวนสอบสวนการกระทำความผิดทางอาญาเก่ียวกับ 
ภาษีอากรฝ่ายสรรพากร และการกระทำความผิดอาญาอ่ืนๆท่ีเก่ียวเน่ืองกับเร่ืองดังกล่าวท่ัวราชอาณาจักร อยู่ใน 
สังกัดกองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ

19ลูประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญามาตรา5 และพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแพ่นดิน 
พ.ศ2534มาตรา52 และ 54

20 ประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 8 ลง-วัน,ท่ี 7พฤศจิกายน2520ข้อ2บัญญัติว่า‘นับแต่วันที่ประกาศของคณะ 
ปฏิวัติฉบับนี้ใช้บังคับห้ามมิให้เจ้าพนักงานดํ ารวจดํ าเนินการเก่ี ยวกับภาษี อากรตามประมวลรัษฎากร เว้นแต่ การ 
ดํ าเนินคดี อาญาตามคํ าขอของเจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากร”

21ดู lidp7Avww.ecidpolicc.go.tlV
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เมื่อมีการร้องทุกข์ของเจ้าหน้าที่กรมสรรพากรแล้วพนักงานสอบสวนก็จะทำการรวบรวมพยานหลัก 
ฐานโดยนำเอาพยานหลักฐานที่ได้รวนรวมจากเจ้าพนักงานสรรพากรผู้มีอำนาจรับผดชอน และทำการรวน 
รวมพยานหลักฐานทุกชนัดเท่าที่สามารถจะทำได้ รวมถึงการดำเนินการทั้งหลายอื่นๆ อันมีลักษณะเป็นการใช้ 
มาตรการบังคับตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เช่น การออกหมายเรียกตาม 
มาตรา 52 การล้นโดยมีหมายค้นตามมาตรา 69 และการจับโดยมีหมายจับหรือโดยไม่มีหมายจัน ตามมาตรา 66  

และ 78 เป็นด้น ซึ่งพนักงานสอบสวนได้ทำเกี่ยวกับความผิดที่กล่าวหา เพื่อจะได้ทราบข้อเท็จจริงหรือพิสูจน์ 
ความผิด และเพื่อจะเอาตัวผู้กระทำความผิดมาลงโทษ ซึ่งการใช้มาตรการบังคับนี้เป็นอำนาจหน้าที่ของ 
พนักงานสอบสวนโดยเฉพาะและโดยปกติตองมีหมาย

2.33 การฟ้องร้องคติในความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม

เม่ือพนักงานสอบสวนได้ดำเนินการรวบรวมพยานหลักฐานในคดีความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูล 
ค่าเพ่ิมมาเท่าท่ีจะทำได้แล้ว ขันตอนต่อไปเป็นการพิจารณาส่ังคดี ซ่ึงเป็นอำนาจของพนักงานอัยการ เพราะ 
ความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นความผิดตามบทบัญญัติแห่งประมวล

รัษฎากร หรือประมวลกฎหมายอาญา ถือเป็นความผิดท่ีรัฐเป็นผู้เสียหาย ซ่ึงการฟ้องร้องคดีตังกล่าวตาม 
ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาแล้ว พนักงานอัยการจะเป็นผู้มีอำนาจหน้าท่ีในการฟ้องคดี โดยจะ 
เป็นผู้ใช้ดุลพินิจในการสั่งฟ้อง หรือไม่ฟ้องผู้ต้องหาตามหลักการดำเนินคดีอาญาตามดุลพินิจ (O p p o r tu n ity  

P r in c ip le )  เช่นเดียวกับคดีอาญาท่ัวๆไป ซ่ึงปีจจุบันคดีอาญาทางภาษีอากรน้ี จะดำเนินการฟ้องร้องโดยสำนัก 
งานคดีเศรษฐกิจและทรัพยากร ของสำนักงานอัยการสูงสุด มีหน้าท่ีรับผิดชอบการดำเนินคดีความผิดเก่ียวกับ 
ภาษีอากรและศุลกากร ความผิดเก่ียวกับการเงินและการธนาคาร ความผิดเก่ียวกับป่าไม้และเหมืองแร'
ปิโตรเลียม เป็นด้น

ตังนั้น เม่ือพนักงานอัยการเห็นว่าผู้กระทำความผิดน่าจะกระทำความผิด โดยพิจารณาจากพยานหลัก 
ฐานต่างๆท่ีแนบมาในสำนวน พนักงานอัยการก็จะส่ังฟ้อง โดยฟ้องร้องคดีท่ีศาลอาญา เพราะคดีความผิดเก่ียว 
กับภาษีมูลค่าเพ่ิม ตามมาตรา 90 -90/4 (1)-(7) แห่งประมวลร'ษฎากร เป็นความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีอากรจึง 
ฟ้องท่ีศาลอาญา

2 .3 .4การพ ิส ูจน ์ความผ ิดอาญ าอ ัน เก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม

การพิสูจน์ความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มในประเทศไทยนั้น โจทก์จะมีหน้าที่ที่จะด้อง
พิสูจน์ความผิดของจำเลยในทุกประเด็นที่กล่าวอ้าง ทังองค์ประกอบภายนอก และองค์ประกอบภายในของ 
ความผิด ตามที่ได้บัญญัติไว้ในกฎหมายภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร ประมวลกฎหมายอาญา และ 
กฎหมายอื่นๆที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งโจทก์จะต้องทำการรวบรวมพยานหลักฐานเกี่ยวกับการกระทำความผิด และ
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ข้อเท็จจริงแวดล้อมต่างๆ ด้วยวิธีการต่างๆ ให ้ได ้มากที่ส ุด เพื่อจะได้พิสูจน์หักล้างข้อแก้ตัวของจำเลย ให้ศาล 
ได้เชอจนปราศจากข้อสงสัยตามสมควร (proof beyond reasonable doubt)22 ว่าจำเลยได้กระทำความผิดโดยมี 
เจตนากระทำความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มอันเป็นความผิดและมีบทลงโทษตามกฎหมาย ซึ่งการ
พิสูจน์ความผิดของจำเลยนี้โจทก์จะพิสูจน์ความผิดของจำเลยตามหลักเรื่องตัวการ ค ือต้องพ ิสูจน์ให ้ได้ว ่า
จำเลยเป็นผู้ลงมือกระทำความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มในลักษณะต่างๆด้วยตัวจำเลยเอง ไม่ว่าจะ
เป็นการออกใบกำกับภาษีโดยมิชอบ การฉ้อโกงขอคืนเงินภาษี การขอเครดิตภาษีหรือการปลอมเอกสาร การ 
แจ้งความเท็จเพื่อให้ได้เสียภาษีน้อยลง23

2 3  ข ้อจำก ัดทางกฎห มายในการดำเน ินคด ีในความผ ิดอาญ าอ ัน เก ี่ยวก ับภาษ ีม ูลค ่าเพ ิ่ม

จากที่ได้ศึกษาเกี่ยวกับการคำเนินคดีในความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มมาแล้วข้างด้นจะเห็น 
ว่าการคำเนินคดีตังกล่าวมีปิญหาเกี่ยวกับการบริหารยุติธรรมทางอาญาตังต่อไปนั้

2.4.1 ข้อจำกัดทางกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา

การคำเนินคดีในความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม เร่ิมจากการสืบสวนของเจ้าพนักงาน

สรรพากรท่ีเรียกว่าการตรวจสอบไต่สวนและการพิจารณาคำเนินคดีอาญาช้ันเจ้าพนักงานสรรพากร หลังจาก 
น้ีนเจ้าพนักงานสรรพากร ซ่ึงถือว่าเป็นผู้ได้รับมอบอำนาจจากผู้เสียหายคือกรมสรรพากรก็จะไปคำเนินการ 
ร้องทุกข์ต่อเจ้าพนักงานสอบสวน เจ้าพนักงานสอบสวนจึงจะมีอำนาจสอบสวนความผิดท่ีเกิดขึนอันเป็นขัน 
ตอนการคำเนินคดีอาญาในช้ันพนักงานสอบสวน จากน้ันเจ้าพนักงานสอบสวนก็จะส่งสำนวนการสอบสวน 
ความผิดท่ีเกิดข้ึนน้ันไปยังพนักงานอัยการเพ่ือใช้ดุลพินิจในการสั่งฟ้องหรือไม่ฟ้องคดีอันเป็นการคำเนินคดี 
ในความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมในช้ันอัยการ จะเห็นว่ากระบวนการคำเนินคดีของเจ้าพนักงานชัน 
ค่อนฟ้องกับผู้กระทำความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมน้ันเป็นกระบวนการคำเนินคดีท่ีแยกออกจากกันไม่เป็น 
กระบวนการเดียวกัน ท้ังน้ัเพราะช้ันตอนการคำเนินคดีอาญาในความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศ
ไทยนั้น มีรูปแบบการคำเนินคดีเหมือนการคำเนินคดีอาญาท่ัวไปตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
แต่พนักงานสอบสวนและพนักงานอัยการต่างก็ถูกจำกัดอำนาจการคำเนินคดี กล่าวคือ พนักงานสอบสวนจะ

22 พรเพชร วิชิตชลชัย, คำอธิบายกฎหมายลักษณะพยาน.พินัครั้งที่3(กรุงเทพฯ: บริษัทยุแพค จำกัด, 2539X
หน้า 94.

23ประมวลกฎหมายอาญามาตรา83บัญญัติว่า“ในกรณีความผิดใดเกิดขึ้นโดยการกระทำของบุคคลตังแต่สอง 
คนขึ้นไปผ้ที่ได้ร่วมกระทำความผิดด้วยกันนั้นเป็นตัวการต้องระวางโทษตามที่กฎหมายกำหนดไว้สำหรั'บความผิด
Ô .
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ทำการสอบสวนความผดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีเกิดข้ึนได้ก็ต่อเม่ือผู้เสียหายคือกรมสรรพากรน้ันได้ทำการ 
ร้องทุกข์ในความผิดดังกล่าวต่อพนักงานสอบสวนแล้ว จึงจะดำเนินคดีเอาผิดกับผู้กระทำความผิดต่อไปได้ 
ทำให้กระบวนการดำเนินคดีอาญาในชันค่อนฟ้องในความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมของประเทศไทยต้องแยก 
ออกจากกัน ไม่เป็นกระบวนการเดียวกัน ทำให้เกิดปีญหาในทางปฏิบัติ กล่าวคือ ในกรณีท่ีเจ้าพนักงานสอบ 
สวนตรวจพบการกระทำความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม แม้ว่าจะเป็นความผิดซ่ึงหนัาเจ้าหนักงาน 
สอบสวนก็ไม,อาจอาศัยอำนาจตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาเข้าจับกุมผู้กระทำความผิดได้ 
เพราะจะต้องมีการร้องทุกข์จากกรมสรรพากรค่อน จึงก่อให้เกิดความล่าช้าในการดำเนินคดี และส่งผลทำให ้
พนักงานสอบสวนไม,สามารถทราบข้อเท็จจริงและพยานหลักฐานต่างๆอันสำคัญแห่งคดี ท่ีมีความเก่ียวเน่ือง 
สัมพันธ์กัน อันจะเช่ือมโยงให้เห็นรูปแบบ วิธีการกระทำความผิด ของผู้กระทำความผิด โดยเฉพาะผู้กระทำ 
ความผิดท่ีกระทำความผิดโดยเป็นกระบวนการฉ้อโกงท่ีมีการวางแผนการกระทำความผิดอย่างสลับซับช้อน 
ยากต่อการจับกุม น้ันคือ พยานหลักฐานท่ีสำคัญของคดีส่วนใหญ่มักจะมีอยู่มากในขันตอนของการตรวจสอบ 
สืบสวนของเจ้าพนักงานสรรพากร ซ่ึงในการตรวจสอบ สืบสวนในชั้นเจ้าพนักงานสรรพากรนัน จะเป็นการ 
ตรวจค้นโดยเจ้าหน้าท่ีตรวจสอบภาษี ซึ่งอาจไม่มีความรู้ ความชำนาญด้านการรวบรวมพยานหลักฐานเพ่ือ 
ดำเนินคดีอาญา อาจจะละเลยไม่ได้รวบรวมพยานหลักฐานท่ีสำคัญซ่ึงสามารถเอาผิดกับผู้กระทำความผิดได้ 
เช่น เอกสารหลักฐานท่ีมีข้อความบ่งชีเก่ียวกับการชือขายใบกำกับภาษี เป็นด้น เจ้าพนักงานสรรพากรท่ีทำการ 
ตรวจสอบ สืบสวน ส่วนใหญ่จะมีความรู้ความชำนาญด้านการบัญชีภาษีอากร มักจะรวบรวมแต่พยานหลัก 
ฐานท่ีเก่ียวกับใบกำกับภาษีเท่าน้ันซ่ึงแม้จะตรวจพบว่ามีใบกำกับภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย แต่ก็ไม่ 
สามารถหาดัวผู้กระทำความผิดท่ีแท้จริงได้ ท้ังน้ีเพราะประมวลรัษฎากร ไม่ได้กำหนดให้มีการลงลายมือชื่อผู้ 
ออกใบกำกับ ภาษี24ดังน้ันแม้เจ้าพนักงานจะตรวจพบใบกำกับภาษีท่ีออกโดยมิชอบด้วยกฎหมาย * 1 2 3 4 5 6

24ประมวลรัษฎากรมาตรา864บัญญัติว่า‘ทายใต้บังคับมาตรา86/5และมาตรา86/6ใบกำกับภาษีต้องมีรายการ 
อย่างน้อยดังต่อไปนี้
(1) คำว่า"ใบกำกับภาษี"ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด
(2) ชื่อที่อยู่และเลขประจำตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกำกับภาษีและในกรณีที่ดัวแทน
เป็ นผู้ออกใบกํ ากับภาษี ในนามของผู้ประกอบการจดทะเษี ยน ตามมาตรา 86 วรรคส่ี หรือมาตรา 862 หรื อผู้ทอดตลาดเป็ น 
ผู้ออกใบกำกับภาษีในนามของผู้ประกอบการจดทะเษียนตามมาตรา 863ให้ระบุชื่อที่อยู่และเลขประจำตัวผู้เสียภาษ ี
อากรของตัวแทนบันด้วย
(3) ชื่อที่อยู่ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ
(4) หมาย!ลขลำดับของใบกำกับภาษี และหมายเลขลำดับของเล่มล้ามี
(5) ชื่อ ชนิด ประเภทปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ
(6) จำนวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่คำนวณจากมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ โดยให้แยกออกจากมูลค่าของสินค้าและหรือ
ของบริการให้ชัดแจ้ง

£ 2 3 2 . %  A < b \  ๆ
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นั้น แต่ก็ไม่สามารถพิสูจน์ลายมือชื่อในในกำกับภาษ ีได ้ นอกจากนั้นเอกสารหลักฐานอืนๆ เช่น เอกสารหลัก 
ฐานที่ถูกปลอมขึนเพอใช้ประกอบในการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม อาจจะเป็นบัตรประจำตัวประชาชนปลอม 
ทะเบียนบ้านปลอม เมอผู้กระทำความผิดทราบว่าถูกตรวจค้นโดยกรมสรรพากรแล้วย่อมทำให้ผู้กระทำความ 
ผิดนั้นไหวตัวทัน และพยายามทำลายพยานหลักฐานในส่วนที่เกี่ยวช้องกับการกระทำความผิดทังหมด ซึ่งกว่า 
ที่เจ้าพนักงานสรรพากร จะมาดำเนินการร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวน พยานหลักฐานที่สำคัญอาจสูญหาย 
ไปในที่ส ุด ทำให้เมื่อพนักงานสอบสวนเข้าไปทำการตรวจหาพยานหลักฐานเพิ่มเติมหลังจากที1.จาหน้าทีกรม 
สรรพากรได้ทำการร้องทุกข์แล้ว อาจไม่สามารถรวบรวมพยานหลักฐานเอาผิดกับผู้กระทำความผิดที่แทัจริง 
ได ้ ซึ่งถือเป็นความผิดพลาดอย่างหนึ่งที่จะดำเนินคดีความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มได้อย่างมีประสิท?ภาพ

2.4.2 ข้อจำกัดทางกฎหมายลักษณะพยาน

การพิสูจน์ความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น กฎหมายได้กำหนดข้อสันนิษฐานไว้เฉพาะ 
กรณีผู้กระทำความผิดเป็นนิติบุคคลเท่านั้น" ดังที่บ ัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 90/5 ซึ่งกรณีผู้กระทำ 
ความผิดที่มิใช่นิติบุคคลจึงไม่ต้องด้วยตามมาตรา 90/5 แห่งประมวลรัษฎากรนี้ ทำให้ถ้าเป็นกรณีผู้กระทำ 1 2

(7) วัน เดือนปี ท่ีออกใบกำกับภาษี
(8) ข้อความอ่ืนท่ี อธิ บดี กํ าหนด ( ดู ประกาสอธิบดี กรมสรรพากร เก่ี ยวกับภาษี มู ลค่ าเพ่ิม (ฉบับท่ี 39)

(ดูคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ท.ป.!17/2545 )
(ดูคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.46/2537 )

(ดูคำส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.86/2542 )รายการในใบกำกับภาษี ให้ทำเป็นภาษาไทย เป็นหน'วยเงินตราไทยเ เละใช้ตัวเลข 
ไทยหรืออารบิคเว้นแต่ในกิจการบางประเภทท่ีมีดวามจำเป็นต้องทำเป็นภาษฟางประเทศหรือเป็นหน่วยเงินตรฟาง 
ประเทศให้กระทำได้เม่ือได้รับอนุมัติจากอธิบดี (ดูคำวินิจฉัยของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากรท่ี252537)

( ดูประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภ™มูลค่าเพ่ิม(ฉบับท่ี 92))
(ดูคำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.712541 )ใบกำกับภาษีอาจออกรวมกันสำหรับการขายสินค้าหรือการให้บริการหลายอย่างก็ 
ได้เว้นแต่อธิบดีจะได้กำหนดให้การออflใบกำกับภาษีสำหรับสินค้าหรือบริการบางอย่างหรือหลายอย่างล้องกระทำ 
แยกต่างหากโดยมิให้รวมไว้ในใบกำกับภาษีเดียวกันกับรายการอ่ืน(ดูคำส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.!212545 V 

'‘ ข้อสันนิษฐานตามกฎหมายแบ่งเปีน2ประเภทคือ
(1) การท่ีกฎหมายกำหนดข้อสันนิษฐานว่า ผู้แทนนิติบุคคลมี ความผิดด้วยกรณี ท่ี นิติบุคคลกระทำความผิด
(2) การที่กฎหมายกำหนดว่า หากจำเลยได้กระทำการอย่างหนึ่งอย่างใดเข้าลักษณะองค์ 

ประกอบความผิดให้สันนิษฐานว่าจำเลยได้กระทำความผิดบัน โจทก์เพียงแต่พิสูจน์ข้อเท็จจริงอันเป็น 
เงื่อนไขแห่งการสันนิษฐานก็เพียงพอที่จะพิสูจน์ว่าจำเลยกระทำความผิด (ดู พรเพชร วิชิตชลชัย. คำ 
อธิบายกฎหมายลักษณะพยาน. หน้า 90-91.)
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ความผิดท่ีเป็นบุคคลธรรมดาต้องเข้าสู่การพิสูจน์ความผิดตามหลักเกณฑ์ท่ัวไปอันไม่สอดคล้องกับสภาพ 
ความเป็นจริงในปีจจุบันท่ีว่า ผู้กระทำความผิดอาจมิไต้เป็นนิติบุคคลแต่เพียงอย่างเดียวเหมือนเช่นแต่ก่อน
เพราะผู้กระทำความผิดท่ีวางแผนคิดกระทำความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิมมาต้ังแต่แรกบัน ส่วน
ใหญ่แล้ว จะไม่ใช่ผู้ประกอบการจริงและผู้กระทำความผิดน้ันอาจจดทะ เบียนเป็นนิติบุคคลหรือไม่ก็ไต้ ซึ่ง 
การพิสูจน์ตามหลักเกณฑ์ท่ัวไปเช่นน้ีก่อให้เกิดปิญหาความยากลำบากในการดำเนินคดี โดยเฉพาะอย่างย่ิง
การพิสูจน์เจตนาในการกระทำความผิดดังกล่าว

กล่าวคือ โดยทั่วไปแล้ว เจตนาเป็นองค์ประกอบภายในของการกระทำความผิด ซึ่งโจทก์จะต้อง 
พิสูจน์ให้ศาลเช่ือจนปราศจากข้อสงสัยตามสมควรว่าจำเลยมีเจตนาในการกระทำความผิด ศาลจึงจะลง เทษ
จำเลยไต้ ซ่ึงเจตนาเป็นสิ่งท่ีอยู่ในใจหย่ังรู้ไม่ไต้ กฎหมายจึงให้ถือเอา “ กรรมเป็นเคร่ืองช้ีเจตนา”  ดังนั้นจึง 
พิสูจน์เจตนาจากการกระทำของผู้กระทำความผิด ซ่ึงอาศัยจากพยานหลักฐานอันเกิดจากการกระทำความผิด 
และพฤติการณ์แวดล้อมต่างๆ

เจตนาในการกระทำความผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มนั้น นอกจากโจทก์จะต้องพิสูจน์ให้ศาล 
เชื่อจนปราศจากข้อสงสัยตามสมควรว่า จำเลยมีเจตนากระทำความผิดอันเป็นเจตนาธรรมดาแล้ว โจทก์ยังอาจ 
จะต้องพิสูจน์ให้ศาลเชื่อจนปราศจากข้อสงสัยว่าจำเลยมีมูลเหตุชักจูงใจในการกระทำความผิดอันเป็นเจตนา 
พิเศษ ด้วย”  นั่นคือ โจทก์จะต้องพิสูจน์ให้ศาลเห็นว่า “นอกจากจำเลยจะมีเจตนาธรรมดาในการกระทำความ 
ผิดอาญาอันเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มแล้ว จำเลยยังมีเจตนากระทำความผิดเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง 
ภาษีมูลค่าเพิ่ม หรือ เจตนาเพื่อนำใบกำกับภาษีปลอม หรือใบกำกับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช  ้
ในการเครดิตภาษี” เป็นต้น มิฉะนั้นแล้วศาลก็ไม่อาจลงโทษจำเลยไต้ แต่การกระทำความผิดอาญาอันเกี่ยว 
กับภาษีมูลค่าเพิ่มนั้นมีการกระทำความผิดที่เป็น ขบวนการฉ้อโกง มีการแบ่งหน้าที่กันทำหลายคน มีรูปแบบ 
การกระทำความผิดที่สลับซับซ้อน มีดัวการผู้กระทำความผิดที่แท้จริงอยู่เบืองหลัง เมื่อตรวจพบว่ามีการ
กะทำความผิดเกิดขึ้น ผู้กระทำความผิดมักจะ ยกข้อแก้ตัวว่าตนสำคัญผิดในข้อเท็จจริง หรือไม่รู้ข ้อเท็จจริง 
อันเท่ากับปฏิเสธว่าไม่มีเจตนากระทำความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มนั่นเอง ทำให ้โอกาสท ี่โจทก์จะส ืบห ัก
ล้างก็มีอยู่แต่ในตอนสืบพยานโจทก์เท่านั้น ภาระการพิสูจน์ความผิดเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่มนีจึงตกอยู่แก่
โจทก์ จึงเป็นการยากแก่การพิสูจน์และเป็นภาระการพิสูจน์แก่โจทก์เป็นอย่างมากในการที่จะต้องเสนอหลัก 
ฐานให้มากที่ส ุด เพื่อพิสูจน์หักล้างข้อแล้ตัวของจำเลยให้ศาลเชื่อจนปราศจากข้อสงสัยตามสมควรว่าจำเลยไต้

’ เจตนาพิเศษ แตกต่างจากเจตนาธรรมดา เพราะเจตนาธรรมดามีท้ังประสงค์ต่อผล และเล็งเห็นผล ส่วนเจตนา 
พิเศษคือเจตนาให้เกิดผลโดยตรงเท่าน้ันไม่มีการเล็งเห็นผลเหมือนเจตนาธรรมดา(ดู เกียรติขจรวัจนะสวัสด.คำอธิบาย 
กฎหมายอาญาภาค!พิมพ์คร้ังท่ี 2(กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์,2533),หน้า 123.)
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กระทำความผิดโดยมีเจตนากระทำความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงทำให้เป็นปีญหาในการรวบ

รวมพยานหลักฐานต่างๆ เพ่ิอเอาผิดกับผู้กระทำความผิด

จากษีญหาการรวบรวมพยานหลักฐาน และปิญหาความล่าช้าในการดำเนินคดีในความผิดอาญาอันเก่ียวกับภาษี 
มูลค่าเพิ่ม ย่อมเป็นอุปสรรคต่อการดำเนินคดีในความผิดดังกล่าวที่ไม่สามารถเอาผิดกับผู้กระทำความผิดได้เท่าท่ีควร 
เน่ืองจากระเษียบและวิธีการในกฎหมายไม,เอ้ืออำนวยต่อการแสวงหารวบรวมพยานหลักฐานในการพิจารณาคดี ผู้เขียน 
จึงเห็ นว่าน่าจะนํ าวิธีการอันสามารถแสวงหาพยานหลักฐาน และสร'างความรวดเร็ วในการดํ1นินคดีความผิดเกี่ยวกับ
ภาษี มู ลค, าเพ่ิมได้มากย่ิงขึ้น เพิ่อมาบังคับใช้ในการดํ าเนินคดีดังกล่ าว จึงควรจะศึกบาวิธี การต่ อรองคํ ารับสารภาพ 
(plea bargaining) เพิ่อแด้ไขปีญหาในการดำเนินคดีอาญาในความผิดเก่ียวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม อันจะทำให้สามารถแก้ไข 
ปี ญหาการด้นหาพยานหลักฐาน และความล' าช้าในการดํ าเนินคดี ดังกล่ าวได้ดังที่ จะศึกษาในบทท่ี 3 ต่ อไป
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